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Sammanfattning 

Syftet med denna studie har varit att undersöka hur samarbetet sett ut mellan olika 

aktörer, när det gäller att skapa en stadsdelpark. Detta ur ett brottsförebyggande- och 

trygghetsskapande perspektiv. Även att undersöka hur det brottsförebyggande- och 

trygghetsskapande perspektivet balanseras med det estetiska. Material från 

semistrukturerade intervjuer med nyckelaktörer samt dokument som rör processen har 

legat till grund för en kvalitativ innehållsanalys. Den teoretiska ramen vi har använt är 

rutinaktivitetsteorin, situationell brottsprevention samt CPTED. Resultatet visade att 

samarbetet mellan parterna inte var närvarande i urspungsplaneringen. Vidare belyser 

alla inblandade att detta kan ses som en lärdom till framtida projekt, då det möjligen 

hade mynnat ut i ett annat utförande av parken i vissa avseenden. Komplexiteten i att 

balansera brottsförebyggande och estetiska åtgärder synliggörs, och man kan se är att de 

åtgärder som nu sätts in är för att åtgärda problem som uppstått. Vilket möjligen kunde 

förebyggts om det beaktats i planeringen. 
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Abstract  

“In the best of worlds, there should have been more cooperation, all the time” 

The purpose of our study has been to examine, from a crime prevention- and safety 

perspective, the cooperation between key-actors in creating an urban park. Material 

from semi-structured interviews with key- actors as well as documents relating to the 

process have been the basis for a qualitative content analysis. The theoretical framework 

we have used is routine activity theory, situational crime prevention and CPTED. The 

result showed that cooperation between the parties was not present in the initial 

planning. Furthermore, everyone involved emphasizes that it could be a lesson for 

future projects, which possibly could have resulted in another embodiment of the park 

in some respects. The complexity of balancing crime prevention and aesthetic measures 

is highlighted, and the action that is now being taken are to address problems that have 

arisen. Which could possibly have been prevented if it had been considered in the 

planning. 
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1.Inledande kapitel 

I det inledande kapitlet kommer vi kortfattat beskriva CPTED (Crime Prevention 

Through Environmental Design) som är en del i den situationella brottspreventionen. 

Vidare kommer detta perspektiv att utvecklas i teoridelen under punkt 5.3. Vi kommer 

utifrån detta presentera våra frågeställningar som rör byggnationen av stadsparken 

Paradisparken i Borlänge kommun, samt ge en beskrivning av varför detta studieobjekt 

har valts.  

 

1.1 Bakgrund  

Sahlin (2000, s. 100) beskriver hur den situationella preventionen under 1990-talet fick 

ett växande utrymme i den svenska brottsförebyggande diskursen. Lab (2016, s. 56) 

menar att tillkomsten av den moderna brottsförebyggande diskursen har sina rötter i 

arkitektonisk design som diskuterades på 1950–1970-talet. Man uppmärksammade då 

det som kom att kallas CPTED (Crime Prevention Through Environmental Design). Där 

designen av den omkringliggande miljön med strategisk placering och utformning av 

exempelvis buskage/staket, byggnader och ljuskällor skulle ha en brottsförebyggande- 

och trygghetsskapande effekt genom att antingen försvåra brott eller öka 

upptäcktsrisken (Lab, 2016, s. 53–56). I Sverige lanserades CPTED-principerna av 

polisen i samband med handboken BOTRYGG för cirka tjugo år sedan (Boverket, 

2019, s. 15).  

Boverket (2019, s. 5) har i sin kartläggning om aktuell forskning kring 

brottsförebyggande åtgärder relaterat till samhällsbyggnad uppmärksammat viktiga 

förbättringsområden. Dels att den svenska forskningen inte kommit lika långt som den 

internationella, men även att den svenska forskningen i huvudsak kopplats till 

trygghetsaspekter inom samhällsbyggnadsprocesser. De beskriver att det internationellt 

finns allt fler studier som använt sig av metoder som riktat sig till att brottspreventivt 

utveckla omgivningen, där CPTED är en av metoderna som är mest känd. Samtidigt har 

Boverket (2019, s. 73) i kartläggningen sett att det finns risk för målkonflikter mellan 

olika berörda yrkeskategorier i utformningen av en stadsdel och därmed är beställarens 

kompetens av stor vikt. De har även uppmärksammat att det i den svenska kontexten är 

vanligt att till förmån för sociala insatser välja bort CPTED- principerna (Boverket, 

2019, s. 15). De beskriver vidare att det brottsförebyggande arbetet inom 



   
 

 
 

2 

stadsutveckling i flera fall riskerar att endast bli tillfälliga punktinsatser som saknar ett 

helhetsperspektiv och ett långsiktigt tänk (Boverket, 2019, s. 77–78). För att 

upprätthålla mer hållbara resultat inom stadsutveckling krävs det att det 

brottsförebyggande arbetet är ständigt pågående i den fysiska miljön, enligt Boverket. 

Men i det flesta fall saknas kunskap, tid och budget för att ge de brottsförebyggande 

åtgärderna större utrymme inom stadsutveckling. 

Med andra ord finns det mycket att tänka på vid utformningen av en stadsdel, där 

många aktörer är inblandade och har olika kunskapsområden, vilka möjligen kan vara 

svåra att kombinera. Detta finner vi intressant och vill därför undersöka närmare hur 

utformningen av det valda studieobjektet Paradisparken gått till när det handlar om 

samarbete mellan olika aktörer, samt undersöka hur prioriteringar balanseras mellan 

brottsförebyggande-och trygghetsskapande perspektiv i relation till estetiska perspektiv.  

 

1.2 Paradisparken  

Paradisparken (ursprungligen benämnd som Tjärnaängsparken) vilken vi valt att studera 

ligger i anslutning till Tjärna Ängar, vilket är ett bostadsområde i nordvästra Borlänge 

och räknas till en av de platser som polisen definierar som ett riskområde (Boverket, 

2020a). Ett riskområde är ett utsatt område som ligger i riskzonen för att bli ett särskilt 

utsatt område, det betyder att läget är alarmerande och området behöver anta adekvata 

åtgärder för att inte riskera att bli särskilt utsatt (Nationella operativa avdelningen, 2017, 

s.10–11).  

Paradisparkens syfte är att binda ihop området med kringliggande områden och 

återfinns under kategorin trygghetsskapande-och brottsförebyggande åtgärder på 

Boverkets hemsida. Målet med stadsdelsparken är att locka besökare från hela staden, 

vilket kan skapa förutsättningar för en ökad trygghet för de som bor och vistas där. 

Samtidigt ska det skapa möjligheter för invånare i Borlänge att skapa en personlig 

relation till området genom att besöka den. Boverket beskriver att det i parkens 

planering och utformande har varit ett nära samarbete mellan landskapsarkitekter i 

kommunen, brottsförebyggande samordnare, fältarbetare hos socialtjänsten, polisen, 

samt ungdomar från närområdet. Parken byggs i tre etapper, där den första etappen är 

klar, den andra ska stå klar under våren 2020 och den tredje under 2021. Detaljplanen 

(Borlänge Kommun, 2017a) för Paradisparken visar de olika etapperna samt innehållet i 

dessa, den första etappen består av lekytor, aktivitetsplaza och ett stort grönområde 
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omgärdad av kullar. Den andra etappen omfattar ett nytt gångstråk längs parken, 

odlingslotter samt ett trädgårdsstråk, den sista etappen ska binda samman parken med 

Sportfältet och området kring högskolan. Det är en stor park som kommer när den är 

klar att sträcka sig mellan bostadsområdena Tjärna Ängar och Paradiset. För att 

visualisera parkens omfattning infogar vi nedan en bild från stadsdelsparkens detaljplan 

(Borlänge kommun, 2017a).  

 

 
1.3 Syfte och frågeställningar 

Då Paradisparken framställs som en brottsförebyggande-och trygghetsskapande åtgärd, 

är det huvudsakliga syftet med arbetet att se hur dessa aspekter förhåller sig mot de 

estetiska i planeringen, samt hur berörda parter samarbetar kring dessa.  

Frågeställningarna är således: 

1. Hur ser samverkan och samarbetet ut mellan berörda parter i planeringen, när 

det gäller ett brottsförebyggande- och trygghetsskapande perspektiv i 

planeringen av parken?  

2. Hur balanseras brottsförebyggande -och trygghetsaspekter med estetiska 

aspekter i planeringen av parken? 

 

Vi menar att det kan bidra med en övergripande bild av vad som kan påverka huruvida 

situationell brottsprevention bidrar till mindre brottslighet och en ökad trygghet i 

stadsparker eller inte, och därmed är av kriminologisk relevans. Det kan även synliggöra 
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hur målkonflikter hanteras eller skulle kunna hanteras om de uppstår i framtida projekt 

av liknande karaktär.  

 

2.Begreppsdefinitioner 

Nedan förtydligar vi centrala begrepp som vi använder oss av i studien.  

 

2.1 Trygghetsfrämjande och brottspreventivt 

Trygghet är ett svårdefinierat begrepp, då det utifrån erfarenheter eller livssituation kan 

betyda olika saker för olika individer. Heber (2008, s. 11) menar att det är att känna tillit 

till andra människor, vilket ofta kopplas till hur en individ upplever sin omgivning, som 

boende, familjesituation, umgänge, fritid och hälsa. Motsatsen till att känna trygghet är 

ofta kopplat till oron för att bli utsatt för brott. Boverket har i sin kartläggning definierat 

trygghet ur ett brottsförebyggande perspektiv.  

 

Trygghet är den känsla som utlöses när individen tolkar en fysisk miljös utformning och 

användning genom att sinnesintryck kombineras med såväl egna erfarenheter, som med 

andra individers eller mediers beskrivningar av risken för att utsättas för brott eller 

hotfulla situationer (Boverket, 2019, s. 5).  

 

Att minska risken för brott eller brottslighet beskriver Sahlin (2000, s. 110) som att 

arbeta brottspreventivt. Hon definierar det som en hindrande uppgift där man vill 

motverka en befarad problemutveckling, som ska leda till ett positivt mål. Det positiva 

målet är i sig ett värde som ska främjas, vilket Sahlin uttrycker antingen är samhällets 

ordning eller individens frihet och välfärd. 

Man kan även se på begreppet trygghet i relation till begreppet säkerhet. Sarnecki 

(2019, s. 77) menar att dessa ibland uttrycks som synonymer.  Han menar att trygghet är 

en subjektiv upplevelse och säkerhet ett tillstånd som är objektivt. Vilket betyder att 

man kan känna sig otrygg och vara rädd för att utsättas för risker, men för den sakens 

skull inte behöva vara osäker på så sätt att man faktiskt är utsatt för risker eller faror.  
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Vi kommer i denna studie att se begreppen brottspreventivt- och trygghetsskapande som 

de metoder, insatser samt åtgärder relaterade till Paradisparken som enligt situationell 

prevention anses hindra brottslighet och främja trygghet. 

Även om inte otrygghet direkt korreleras med utsatthet för brott så kan vi se hur dessa 

begreppsdefinitioner beskrivs på liknande sätt. Samma åtgärd skulle därför kunna 

beskrivas som både och, och vi väljer därför att använda oss av den tolkningen.  

 

2.2 Estetiska aspekter 

Vad som är estetiska aspekter kan även det framstå som subjektivt, då det kan 

förekomma olika uppfattningar om vad som är vackert eller har en vacker utformning 

eller är tilltalande på ett positiv sätt. Detta är hur vi ser på begreppet vid en första 

diskussion. En definition av estetisk enligt Nationalencyklopedin är vacker och 

konstnärlig. Men det kan även handla om estetiken, läran om skönhet och något 

konstnärligt. Då handlar det om hur det tar sig uttryck och vad som gör att något 

uppfattas som vackert eller tilltalande. Vi kommer därför i vår analys använda 

definitionen av estetiska aspekter som något man medvetet skapat för att göra det 

tilltalande för människor att besöka ett visst område samt kontinuerligt vilja uppehålla 

sig där.  

 

3.Disposition 

Vi har i det inledande kapitlet gått igenom det aktuella kunskapsläget kring situationell 

brottsprevention och CPTED och hur det kopplas till ett fysiskt utformande av en 

stadsdelspark. Vi har beskrivit problemområdet samt våra frågeställningar. Vi har även 

diskuterat hur denna studie är av kriminologisk relevans, samt i det andra kapitlet 

definierat trygghetsskapande, brottspreventivt och estetik. I kapitel 3 introducerar vi 

tidigare forskning kring brottsförebyggande- och trygghetsskapande i relation till 

grönområden eller stadsdelar och samverkan ur olika perspektiv, samt hur vi tagit del av 

denna. Vi redogör även för projekt inom området. I kapitel 4 beskriver vi de valda 

teoretiska perspektiven vi utgår ifrån och hur de anknyter till problemområdet. I kapitel 

5 redogör vi för metodval för studien, vilka för-och nackdelar dessa har, samt redogör 

för det urval vi gjort och hur datainsamlingen praktiskt har gått till. Etiska aspekter samt 

studiens giltighet och trovärdighet kommer även beröras. I kapitel 6, resultat-och 
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analysdelen, analyserar vi informationen som framkommit i intervjuerna och dokument 

utifrån de huvudkategorier och underkategorier som framkommit. I det avslutande 

kapitel 7, diskussionskapitlet, diskuterar vi de viktigaste resultaten av studien, lärdomar, 

frågor som dykt upp under studiens gång och hur vidare forskning skulle kunna se ut. 

Sist i arbetet kommer en litteraturförteckning över den litteratur vi använt oss av samt 

infogade bilagor, som informationsbrev till respondenter samt intervjuguiden vi använt 

oss av.  

 

4.Tidigare forskning och projekt 

I våra eftersökningar gällande tidigare forskning om fysisk utformning som 

brottsprevention, har vi gjort en litteratursökning i databasen Discovery som 

tillhandahålls via Högskolan i Gävle. Vi använde oss av sökorden Crime Prevention 

Through Environmental Design, parks or green space, vilket resulterade i 31 sökträffar 

som var fulltext och referentgranskade. Då det inte var ett överväldigande sökresultat, 

har vi därför haft en god överblick av vad som varit relevant för vår frågeställning 

utifrån rubriker och abstract. För att hitta relevant forskning om samverkan mellan olika 

aktörer i processen att skapa en god utemiljö som är brottsförebyggande- och 

trygghetsfrämjande har vi sökt på internet med hjälp av sökord som samverkan, 

brottsförebyggande och trygghetsskapande i stadsplanering. På så sätt hittade vi 

rapporter från Brottsförebyggande rådet (Brå) och Boverket.  

Vi har även gjort generella sökningar på internet som innefattar CPTED, grönområden 

och situationell brottsprevention, vilket förde oss till bland annat Boverkets hemsida. 

Det var i det inledande skedet vi hittade Paradisparken på Boverkets hemsida, där vi 

även hittade information om utformningen, behovet och målbilden för parken.  

För att hitta ytterligare dokument gällande Paradisparkens utformning och diskussion 

kring denna, har vi via Borlänge Kommuns hemsida använt oss av diariet. Där vi sökt 

på Paradisparkens diarienummer 2016/456 i arkivet. Vilket gav oss information genom 

yttranden och sammanträdesprotokoll.  

 



   
 

 
 

7 

4.1 CPTED i parkmiljö 

Iqbal & Ceccato (2016, s. 1–2) menar att forskningen kring CPTED främst handlar om 

tillämpning på bostadsområden samt kommersiella fastigheter och köpcentrum, och att 

det finns mindre bevis i litteraturen huruvida det kan bidra till säkerhet i stadsparker. De 

har därför undersökt huruvida CPTED är en användbar metod att antas i parker. De har 

studerat parken Tantolunden i Stockholm genom att se till var rapporterade brott 

förekommit och genom fältinspektion, men även räknat besökare i parken samt utfört 

intervjuer med dessa (Iqbal & Ceccato, 2016, s. 5).  

Iqbal & Ceccato (2016, s. 8) menar att resultatet tyder på att design och förvaltning av 

parken påverkar dess säkerhetsförhållanden samt att dessa lätt kan identifieras när man 

använder CPTED som vägledning. De CPTED-principer som var synliga i Tantolunden 

var territorialitet, aktivitetsstöd och försvårande av brottstillfällen/ target hardening, 

medan parkens underhåll var undermåligt. Genom att analysera med hjälp av dessa 

principer menar författarna att man tydligt kan se hur koncentrationen av brottslighet är 

direkt relaterad till parkens design och underhåll (Iqbal & Ceccato, 2016, s. 13). 

Samtidigt uppmärksammas den generella svårigheten med CPTED, att försvårande av 

brottstillfällen/ target hardening kan motverka det estetiska värdet av parken samt den 

upplevda säkerheten. Iqbal & Ceccato (2016, s. 14) menar att även om inte studien av 

Tantolunden kan generaliseras till andra parker, kan man ändå ta till sig lärdomar som 

blir synliga här. Som att CPTED inte tar hänsyn till parkens relation till den 

kringliggande omgivningen eller olika säsonger. Istället menar dem att man bör 

analysera parkens säkerhet i den kontext den finns i, samt se till olika behov av 

övervakning eller belysning beroende på årstid. Även om polisens data kan ge en bild 

av var koncentrationen av brott finns menar författarna att man bör anta en mer holistisk 

metod för att uppmärksamma både problemområden och hur man ska kunna kombinera 

allas säkerhet med en jämlik tillgång till parken. Dem menar att trygghetsvandringar där 

man kan få information från olika brukare av parken kan komplettera experters råd. 

Samt att engagera individer som är ansvariga för parkens underhåll i 

planeringsprocessen.  
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4.2 Nationellt 

För att få ett nationellt perspektiv av implementerandet av CPTED i Sverige så är 

Hammarby sjöstad ett byggnadsprojekt som har inspirerats av dessa principer (Ceccato, 

2016, s. 106). Hammarby sjöstad har kommit att bli ett av Sveriges största 

stadsutbyggnadsprojekt, Ceccato (2016, s. 105–106) har i en fallstudie analyserat 

CPTED-principernas tillämpning i praktiken för att se dess potential vid 

stadsbyggnation. Området beskrivs vara funktionsblandat, med en kombination av 

offentliga rum och grönytor (2016, s. 106). 

Territorialitet beskrivs vara synligt genom att det finns tydliga avskiljningar mellan 

offentliga och privata zoner i området (Ceccato, 2016, s. 108). Gångstråk och gator runt 

om i området möjliggör en informell övervakning. Balkonger och trädgårdar för de 

boende bidrar även till en ökad naturlig övervakning över området. Aktivitetsstöd är 

också en faktor inom CPTED-principerna som kan ses i Hammarby sjöstad, där man 

möjliggör för utomhusaktivitet (Ceccato, 2016, s.108). Hammarby sjöstad är ett 

attraktivt område som är nära beläget vid vattnet och har parker, butiker och 

restauranger som uppmuntrar till besökare.  

Ceccato beskriver att miljön har en tydlig påverkan på brottsfrekvensen i Hammarby 

sjöstad, där man kan se att brott koncentreras till de platser som har svag 

tillträdeskontroll och övervakning (2016, s.110). De boende i området upplever även 

platsen som trygg och de offentliga rummen gynnar den naturliga övervakningen i form 

av en frekvent användning av miljön. Men Ceccato (2016, s. 113) beskriver även att 

konflikter kan uppstå i praktiken, då tillämpningen av CPTED kan medföra utmaningar. 

Där vissa typer av brottsförebyggande åtgärder för vissa personer eller grupper kan 

komma att krocka med den upplevda tryggheten på platsen och det estetiska intrycket 

av miljön. En ytterligare utmaning som Ceccato (2016, s. 112) beskriver är, att tillämpa 

CPTED-principerna i ett redan befintligt område. Då det oftast kräver stora resurser och 

engagemang från de som redan bor i området. 
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4.3 Internationellt 

Den internationella forskningen tyder på att CPTED är mer etablerad internationellt, där 

man använder metoderna i planering och designutveckling för att öka tryggheten och 

minska brottsligheten (Boverket, 2020b).  

Grönområden och parker, är områden ska vara till för alla och som alla har tillgång till. 

Groff och McCord (Ceccato, Vasquez, Langefors, Canabarro & Petersson, 2019, s. 74) 

beskriver det som att en park är allas samtidigt som den är ingens, då de är offentligt 

ägda. Innan parken är färdigställd kan man inte veta vilken sorts aktivitet parken 

kommer tillföra, om icke legitima aktiviteter stör ut trygghetskänslan och skapar en 

otrygghet hos förbipasserande och övriga besökare.  

Crowe och Fenelly (2013, s. 11) skriver om CPTED och dess utveckling, hur modellen 

används i flera av världens länder. Det skapas nya och allt fler koncept ur CPTED, men 

till största del integreras den i planeringsprocesser för brottsprevention. Crowe och 

Fenelly (2013, s. 11) beskriver att teorin/modellen blivit stor i Kanada, där flertalet 

städer har varit aktiva inom CPTED. I staden Toronto publicerades en arbetshandbok 

”A Working Guide for Planning and Designing Safer Urban Enviroments” år 1992, där 

riktlinjer för både stadsmiljö, skolor, bostäder, affärsmässiga och industriella 

förbättringar utifrån implementering av CPTED framgick. 

Ett liknande exempel som ovan, kommer från Australien, där man under 1989 skapade 

en manual med namnet ”Design Out Crime” (2013, s. 11–12). I manualen involverades 

CPTED-principer och i början av 1990-talet publicerades riktlinjer för planering av 

processer inkluderande CPTED. Vilket varje stat och territorium i Australien sedan dess 

haft lagstadgat, att man måste ta hänsyn till CPTED-principerna vid samhällsutveckling 

(Crowe & Fenelly, 2013, s. 12). 

I Holland aktualiserades 1998 ett nationellt system för certifiering av trygga och säkra 

bostäder kallat The Police Label Secure Housing (Jongejan & Woldendorp, 2013, s. 

31). Syftet är att genom tillämpning av CPTED-principer i stadsplanering och 

landskapsplanering minska brottslighet och öka tryggheten. Det är ett regleringssystem 

som ställer krav på att nybyggda hus måste uppfylla vissa säkerhets- samt 

trygghetsrelaterade krav. Riktlinjerna för designen finns i två manualer, en för befintlig 

utveckling och en för nybyggnad (Jongejan & Woldendorp, 2013, s. 32). Man har 

uppmärksammat ett språkligt gap hos stadsplanerare/ landskapsarkitekter/ arkitekter och 
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brottsförebyggande aktörer, och menar därför att manualerna är skrivna så de ska förstås 

oberoende av vilken förförståelse man har.  

För att få certifieringen måste man ansöka och visa att byggnadsprojektet och den 

kringliggande miljön möter de krav som är uppsatta (Jongejan & Woldendorp, 2013, s. 

36). Vid introducerandet fanns det en skepticism hos planerare och arkitekter, vilka 

menade att det hindrade deras kreativitet (Jongejan & Woldendorp, 2013, s. 45–46). 

Samtidigt visade sig vissa av de satta kraven i manualen förbättra omgivningen. Detta 

menar författarna understryker vikten av D:et i CPTED, att ge struktur till en urban 

harmonisering genom design. Införandet har medfört att risken för bostadsinbrott har 

minskat signifikant, med 95 procent för nybyggen och 80 procent i existerande 

omgivningar. Utöver detta menar författarna att det innebär en mindre risk att bli utsatt 

för rån, vilket i förlängningen betyder både mindre skador och försäkringskostnader.  

 

4.4 Samverkan och samarbete 

Samverkan bidrar till att man genom flera aktörers kunskap effektivt kan berika arbetet 

(Boverket, 2019, s. 65). Samarbetet mellan olika aktörer är viktigt för att få in fler 

perspektiv och sprida kunskap för att skapa ett långsiktigt och effektivt arbete (2019, s. 

65). Boverket (2019, s. 5) redogör för hur trygghetsskapande och brottspreventiva 

åtgärder används i samhällsbyggnadsprocessen. Processen beskrivs som en utformning 

och utveckling av den fysiska miljön, där man i olika etapper använder olika aktörer 

som tillsammans samverkar. Genom samverkan avgör de tillsammans vilka kvaliteter 

som den byggda miljön kommer innehålla (Boverket, 2019, s. 10–11).  

I Boverkets rapport (2019, s.6) redovisas det att man tillsammans med flera aktörer i 

lokalsamhället kan uppnå en bred samverkan. Där det är viktigt att inkludera 

kommunala aktörer, polisen och andra lokala aktörer redan i planeringsskedet för att 

kunna nyttja lokalkännedom samt kunskap om den specifika platsen (2019, s. 6). För att 

upprätthålla hållbara resultat är det viktigt att hålla samverkan ständigt pågående under 

hela processen. För att uppnå ett effektivt samarbete med olika aktörer så kan man utgå 

från olika samverkansmodeller, en av de modeller som finns är samverkan i det lokala 

brottsförebyggande arbetet (Boverket, 2019, s. 65).  

Samverkan i det lokala brottsförebyggande arbetet menar Berg, Gustafsson, Nilsson & 

Johansson Meinke (2016, s. 8) är ett kunskapsbaserat arbetssätt, där man utgår från 
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lokala lägesbilder. Där arbetssättet kan beskrivas som ett kretslopp i fem steg där arbetet 

initieras, planeras, genomförs, och följs upp för att sedan börja om igen. Stegen är inte 

exakt avgränsade och behöver inte alltid följa ordningen, då ny information eller andra 

förhållanden kan kräva att processen backar ett steg.  

I Brottsförebyggande rådets (Brås) rapport Samverkan mellan polis och kommun: 

brottsförebyggande arbete utifrån överenskommelser där man utvärderat dessa fem steg 

utifrån polisens och kommunens upplevelser, menar dem att det brottsförebyggande 

arbetet i kommunerna tycks ha ökat i omfattning med hjälp av överenskommelserna 

(Patel, 2013, s. 66). Utifrån enkäter och intervjuer har det framgått en bild av 

nyckelpersonernas upplevelser av det förebyggande arbetet (Patel, 2013, s. 67). Vilken 

visar att dem flesta upplever det som relativt oproblematiskt att tillsammans kartlägga 

och komma överens om åtgärder, däremot menar nästan 70 procent att det är svårt att få 

resurser så det i praktiken blir genomförbart. Det framkommer även att det finns 

svårigheter med att integrera samverkansöverenskommelserna i sin verksamhet, och 

hålla intresset uppe för att kunna prioritera åtgärderna. Intervjupersonerna menar att 

överenskommelsen behöver förankras hos förvaltningschefer i kommunen för att kunna 

hålla den levande.  

Bo Grönlund har arbetat med brottsförebyggande bebyggelseplanering sedan 1985, och 

är nu lektor i stadsbyggnad vid Konstakademins Arkitektskola i Köpenhamn (2009, s. 

98–101). Han menar att kunskapen som finns i Sverige baseras på internationella 

erfarenheter, men att Sverige i allmänhet ligger i framkant genom Boverkets 

rekommendationer och samarbeten i lokala brottsförebyggande råd. Även då han menar 

att kunskapen finns om vad som bör göras när det gäller brottsförebyggande planering, 

så finns det inga bindande rättsliga krav på att stadsplaneringen eller 

byggnadsutformningen ska verka brottsförebyggande (Grönlund, 2009, s. 103). Detta 

gör att perspektivet inte används fullt ut. Han ser även målkonflikter och brist på 

kunskap hos vissa parter som ett hinder för att de brottsförebyggande aspekterna 

anammas (Grönlund, 2009, s. 104–105). Han lyfter fram vikten av samarbete mellan 

olika aktörer, då det är avgörande för vilket utrymme det brottsförebyggande 

perspektivet får i processen. Detta kan även bidra till en ekonomisk effekt då man inte 

beaktat det i planeringen och sedan måste åtgärda problem som uppstått. Grönlund 

menar därför att det är av yttersta vikt att brottsförebyggande målsättningar bör skrivas 

in i översiktsplanerna, och att kommunerna sedan i detaljplaner och 
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bygglovshanteringen ställer tydligare krav. Grönlund (2009, s. 106) menar även att det 

är viktigt att i utformningen ta hänsyn till generella trivselfrågor så det inte blir en 

motsättning mellan trivsamhet och trygghet. Samtidigt menar han att en stad inte bara 

ska vara trivsam och trygg, utan bör i lagom mängd även vara ”spännande”. Det är 

således dessa motsättningar Grönlund menar att vi bör bli bättre på att hantera.  

Denna forskning och de utförda projekten menar vi synliggör de svårigheter och 

möjligheter som finns när det gäller samarbete mellan olika aktörer vid 

brottsförebyggande- och trygghetsfrämjande åtgärder. Det visar även komplexiteten 

med att förena det brottsförebyggande och estetiska perspektivet. Den nationella och 

internationella forskningen ger en grund för implementeringen av CPTED vid 

stadsutveckling. Den tidigare forskningen är därför relevant för vår studie och vidare 

analys.  

 

5. Teoretiska utgångspunkter 

De teoretiska utgångspunkter vi har valt är rutinaktivitetsteorin, då den representerar ett 

brottsförebyggande- och trygghetsskapande perspektiv som är kopplat till 

tillfällesstrukturen. Samtidigt ingår den kringliggande miljön och dess utformning, den 

situationella preventionen. För att kunna skapa en förståelse för hur det 

brottsförebyggande- och trygghetsskapande arbetet utformas idag anser vi att det är av 

vikt att belysa den situationella brottspreventionen och på så vis kunna klarlägga och 

analysera hur man beaktar detta vid utförande av en stadspark. Vidare kan man se 

CPTED som en gren i den situationsanpassade brottspreventionen, eller åtminstone en 

överlappning. De teoretiska utgångspunkterna nedan utgör därför en bra grund 

tillsammans med tidigare forskning för studiens analys.  

 

5.1 Rutinaktivitetsteorin   

Rutinaktivitetsteorin vilar på antagandet att människor är rationella och väger för- och 

nackdelar med utförda handlingar (Sahlin, 2000, s. 101–102). Brottslighet ses således 

som något normalt, och att det till stor del beror på de möjligheter som erbjuds.  

Cohen och Felson (1998, s. 314) menar att brottslighet påverkas av strukturen i 

vardagliga rutinaktiviteter, då det beror på om tillfälle erbjuds. Dem menar att det krävs 

en motiverad förövare, ett lämpligt objekt eller offer samt avsaknad av kapabla väktare 
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för att ett brott ska kunna begås. Samt att brott kan förhindras genom att ett av dessa tre 

element saknas. Dem menar att det i rutinmässiga aktiviteter skapas möten mellan 

människor och därmed lämpliga objekt eller offer, och det kan därför förebyggas med 

hjälp av situationell brottsprevention. Detta då man strävar efter att i en given situation 

försvåra brott. Akers, Sellers & Jennings (2017, s. 42) menar att teorins validitet inte 

fullt kan fastställas då man i forskningen inte testat modellen fullt ut, samt att 

variablerna mäts indirekt då det går ut på att anta försiktighetsåtgärder för att inte bli 

utsatt för brott. Trots detta menar dem att i den hittills utförda forskningen faktiskt finns 

fynd som överensstämmer med teorin, och därmed dess giltighet.  

 

5.2 Situationell brottsprevention 

Vidare har den situationella brottspreventionen som mål att reducera samt försvåra 

tillfällena och möjligheterna till att begå brott, samt att försvåra bortförklaringar och 

minska lönsamheten av brottslighet (Sahlin 2000, s. 100,109). Sahlin (2000, s. 100) 

beskriver att det är de kriminogena situationerna som ligger till grund för den 

situationella preventionen. Då syftet är att reducera de beståndsdelar i en situation som 

ökar risken för att brott begås. Man vill enkelt uttryckt ta bort frestelser som kan bidra 

till att brott begås. Den situationella preventionen har under 1990-talet blivit större inom 

den svenska diskursen och grundas på antaganden om att individen är rationell, samt ser 

till sina egna intressen (Sahlin, 2000, s. 101). Brott begås därför i situationer där det 

finns en motiverad gärningsperson och ett lämpligt brottsobjekt.  
Den situationella preventionen är inte helt oproblematisk. Det riktas kritik som att den 

kan motverka den sociala preventionen, vilken har ett mer långsiktigt perspektiv med att 

stärka individens självkontroll och band till samhället (Sahlin, 2000, s. 101–102, 109). 

Och på så sätt minska motivationen till brott. Detta då en viss segregation kan verka 

underlättande för den situationella preventionen, men försvåra den sociala. Den sociala 

preventionen angriper problemet utifrån gärningsmannens motiv, och vad som kan 

göras för att avhålla människor från en kriminell karriär (Sarnecki, 2012, s. 324–325). 

Dessa är oftast långsiktiga åtgärder. Det kan röra sig om strukturella åtgärder, som 

insatser i socialt utsatta områden, och individuella åtgärder som utbildning eller åtgärder 

som kan förbättra unga eller familjers möjligheter att fungera socialt. Sarnecki menar att 

dessa inte ska ses som helt separerade, utan det handlar om ofta om en interaktion 

mellan dem. Vidare beskriver han att det är av intresse att inte fastna i att bara fokusera 
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på tillfällesstrukturen, utan även se de förebyggande och brottsalstrande effekterna av 

den sociala kontrollen (Sarnecki, 2012, s. 342). Ytterligare kritik riktad mot den 

situationella preventionen är att den inte tar hänsyn till ”crime displacement”, där brottet 

istället förflyttas till en annan plats (Akers, Sellers & Jennings, 2017, s. 41).  

 

5.3 CPTED 
CPTED (Crime Prevention Through Environmental Design) har kommit ur Oscar 

Newman´s koncept om “defensible space”, vilket han menade var en modell som skulle 

försvåra brottslighet och förändra eller påverka beteenden genom ett fysiskt uttryck 

(Lab, 2016, s. 56).  

Denna gren av situationell brottsprevention menar vi kan ses som en förklaring av 

potentiella miljömässiga försvåranden av brottstillfällen. Det handlar övergripande om 

att visa tydliga gränser för vad som är privat, skapa förutsättningar för en känsla av 

ägarskap för att legitima besökare av ett område ska känna tillhörighet och vilja ”ta 

hand om” området (Lab, 2016, s. 57–60). Genom fysisk utformning av ett område kan 

man även öka upptäcktsrisken och på så sätt minska motivation för potentiella 

brottstillfällen. Detta genom att exempelvis inte ha höga buskage, eller genom att 

utforma bostadshus så att fönster ger en god överblick över området. Det handlar 

samtidigt om att reglera tillträde, genom exempelvis portkoder eller lås, samt att 

utforma områden där människor vill vara och röra sig över dygnet, som i sin tur verkar 

som en naturlig övervakning och som i förlängningen kan skapa en större känsla av 

trygghet. Newman´s element om defensible space kan enligt Lab sammanfattas som 

nedan;  

Territorialitet innebär att individer inom ett område som har ett legitimt skäl att vistas 

där känner att de har en tillhörighet där, och att det ”ägarskapet” är synligt för både 

boende och lagbrytare (Lab, 2016, s. 57–58). Det kan innebära tydliga gränser som 

påvisas med skyltar eller staket eller annan utformning av miljön.     

Övervakning innebär att det finns en utformning som möjliggör en naturlig överblick 

över ett område, det kan vara placering av fönster, eller att hålla ytor öppna utan träd 

eller skrymmande buskage i vägen, för att de boende ska kunna observera och se vad 

som händer runt omkring (Lab, 2016, s. 58). Det berör naturlig/informell, formell och 

mekanisk övervakning av fysiska miljöer samt individer. Vilket exempelvis handlar om 

privatpersoners möjlighet att ha uppsyn över områden, användning av tekniska 
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hjälpmedel som övervakningskameror eller närvaron av så kallade “kapabla väktare” 

som exempelvis polis och ordningsvakter.  

Image och miljö, hur ett område framstår eller ser ut, påverkar även det benägenheten 

att begå ett brott på platsen (Lab, 2016, s. 59). Att underhålla byggnader och områden 

ger intryck av att människor bryr sig om platsen och även tänker skydda den vid 

eventuell skadegörelse. Att den omkringliggande miljön underhålls och ser 

omhändertagen ut ska sända ett budskap till både legitima användare och potentiella 

förövare.  

Utöver Newman´s element om defensible space rymmer CPTED ytterligare element, 

som tillträdeskontroll, vilket innebär att tillträde begränsas för obehöriga genom 

portkod till byggnader exempelvis (Lab, 2016, s. 59). Försvårande av 

brottsgenomförande (target hardening) är starkt förknippat med tillträdeskontroll, och 

genomförs med hjälp av lås, larm, kassaskåp, eller märkning av stöldbegärligt gods. 

Med aktivitetsstöd menas åtgärder som syftar till att uppmuntra positiva sociala 

aktiviteter som olika typer av mötesplatser, caféer eller parker (Lab, 2016, s. 60). Det 

handlar om att främja en social gemenskap och integration, vilket kan attrahera legitima 

besökare och tränga undan icke legitima aktörer.  

Lab (2016, s. 60) påpekar dock att det finns svårigheter med dessa principer. Att vissa 

principer kan motsäga varandra, exempelvis kan åtgärder för att kontrollera tillträde 

hindra de sociala mötesplatser som eftersträvas, vilket kräver en viss balans mellan 

åtgärder. Ett annat problem med principerna är att de svårdefinierade, då territorialitet 

kan ha en vid variation som gör det svårt att både applicera och utvärdera (Lab, 2016, s. 

61). Samt att övervakning innefattar både aktiva och passiva åtgärder. Detta 

sammantaget kan vara svårt att implementera och kan påverka dess effektivitet.  

Brottsförebyggande rådet (Brå) har i en metastudie undersökt effektiviteten av 

kameraövervakning (Grevholm, 2018, s. 6). Resultatet visar att det kan vara effektivt 

när det kommer till exempelvis brott mot fordon, narkotikabrott och egendomsbrott. 

Däremot inte när det kommer till våldsbrott eller ordningsstörningar. En aktiv 

kameraövervakning som kompletteras med andra insatser har visat brottsförebyggande 

effekter, däremot inte om det endast är en kompletterande insats.  

Även Länsstyrelsen i Västra Götalands län har gjort en studie som visar att 

kameraövervakning behöver kompletteras med ytterligare insatser för att nå önskvärd 
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effekt. Detta kan handla om åtgärder som skyltning om kameraövervakning, förbättrad 

belysning samt beskärning av buskar och träd (Boverket, 2020c).  

 

6. Metod 

6.1 Kvalitativ metod  
Vi har i arbetet huvudsakligen utgått från en induktiv ansats, där vi samlat in kunskap 

från valda dokument och intervjuer för att kunna dra slutsatser (Allwood & Erikson, 

2017, s. 53). Syftet är att få en ökad kunskap och nyanserad bild framför att samla in 

och analysera stora mängder data, därför har vi valt att utgå från kvalitativ metod 

(Ahrne & Svensson 2015 s. 19). Våra resultat kan ses ur ett socialkonstruktivistiskt 

perspektiv, då vi utgår från individers upplevelser och berättelser kring ett visst 

fenomen och hur det konstrueras i samspel med omvärlden (Bryman, 2011, s. 39–40).  

 

6.2 Semistrukturerade intervjuer 

För att få en bild av hur samarbetet sett ut angående brottsförebyggande- och 

trygghetsfrämjande aspekter inom det valda fokusområdet Paradisparken, har vi under 

tidsperioden 17/4–24/4–2020 genomfört semistrukturerade intervjuer med tre 

respondenter vilket vidare beskrivs under 6.4 urval. Bryman (2011, s. 206) menar att 

semistrukturerade intervjuer möjliggör ett frågeschema med allmänt formulerade frågor, 

där vi kan ställa följdfrågor utifrån de svar vi finner särskilt relevanta för vår 

frågeställning.  

Begränsningar med att intervjua nyckelpersoner menar Sarnecki (2014, s. 78–79) kan 

vara att bilden de har av fenomenet vi vill belysa är en helt annan och att deras 

uppfattningar i hög grad kan bero på deras professionella position och perspektiv. 

Thomsson (2012, s. 73, 84) påpekar att använda intervjuer som insamlingsmetod 

innebär i övrigt en del att tänka på, som att intervjupersonerna bör känna sig bekväma 

med situationen, vilket kan påverkas av att vi är två intervjupersoner och kan uppfattas 

som en obalans i maktposition. Detta är inget vi ser som ett stort problem i detta fall, då 

det snarare är intervjupersonerna som har en maktposition då dem har en stor kunskap 

och erfarenhet inom området som vi vill ta del av. Att intervjupersonen är bekväm i 

situationen påverkar även vår möjlighet att få den information vi vill ha, så det är viktigt 
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att ta hänsyn till. Då vi i nuvarande pandemi Covid-191 inte kan hanterade detta genom 

att låta intervjupersonerna välja plats för intervjun, använde vi oss av Skype vilket 

möjliggjorde att intervjupersonerna kunde sitta på en plats bekväm för dem, samt att vi 

var tydliga med studiens syfte.  

 

6.3 Kvalitativ innehållsanalys 

Vi har använt oss av en kvalitativ innehållsanalys för att få ut centrala delar som är 

relevanta för våra forskningsfrågor. Bryman (2011, s. 505–506) menar att den 

kvalitativa innehållsanalysen är en strategi för att söka teman som är centrala för 

frågeställningen, där texterna bearbetas systematiskt och stegvis kategoriseras och 

vidare analyseras. Vi har valt denna metod, då vi inte vill mäta en specifik mängd av ett 

fenomen, utan undersöka hur det brottsförebyggande- och trygghetsskapande 

perspektivet kommer till uttryck i stadsparksplaneringen. Vid en kvalitativ 

innehållsanalys spelar inte insamlandet av material en stor betydelse, det viktigaste är 

att materialet ska vara symboliskt och i en viss utsträckning kunna vara tolkningsbart 

(Schreier, 2012, s. 56). Målet med en kvalitativ innehållsanalys är att systematiskt 

beskriva själva meningen med materialet man analyserar (Schreier, 2012, s. 3). Metoden 

används inte för att beskriva meningen i en holistisk mening, utan fokus ligger på 

utvalda delar av materialet vilket gör att den är en metod som är systematisk, flexibel 

och som reducerar data (Schreier, 2012, s. 3–5).  

Begränsningar med en kvalitativ innehållsanalys är att vi analyserar det inneboende, 

potentiella uttryck för samverkan av brottspreventiva miljömässiga åtgärder, vilket gör 

att vår analys på ett sätt blir en subjektiv tolkning och kan påverka reliabiliteten 

(Bryman, 2011, s. 368). Detta har vi försökt undvika genom att läsa dokumenten flera 

gånger för att sedan diskutera tillsammans för att komma fram till en gemensam 

tolkning av dessa.  

 

6.4 Urval   
Data som ligger till grund för den kvalitativa innehållsanalysen är offentliga dokument 

som rör planeringen av Paradisparken, vilka är den godkända detaljplanen samt de mål 

                                                
1 Covid-19 är det officiella namnet för det coronavirus som drabbat stora delar av världen under 2019–
2020. Vilket har gett upphov till restriktioner för personliga möten. (se folkhälsomyndigheten.se) 
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som redogörs för på Borlänge kommuns hemsida och på Boverkets hemsida. Vi 

använder oss även av minnesanteckningar från trygghetsmöten gällande parkens 

byggnad, en mer detaljerad beskrivning av dokumenten återfinns under 6.5 

tillvägagångssätt. Insamlandet av data har även gjorts genom intervjuer med tre 

respondenter; brottsförebyggande samordnaren i Borlänge kommun, kommunpolis samt 

en utav kommunens landskapsarkitekter. Urvalet är målinriktat då vi valt att intervjua 

personer som är relevanta för våra forskningsfrågor (Bryman, 2011, s. 434). Vilket vi 

menar kan bidra till en djupare förståelse för hur det brottsförebyggande- och 

trygghetsskapande arbetet kan kombineras med de estetiska aspekterna i utvecklingen 

av en stadsdelspark samt hur samverkan mellan olika aktörer sett ut. 

 
6.5 Tillvägagångssätt  

Tillvägagångssätt och insamlande av data skiljer sig mellan en kvalitativ och kvantitativ 

ansats, men även hur materialet sedan analyseras menar Ahrne & Svensson (2015, s. 

15). Den kvalitativa analysen av data har sällan färdiga modeller vilket gör forskaren 

kan komma att behöva utveckla egna strategier. Det är ett mer flexibelt arbetssätt. Detta 

bidrar till att det finns andra krav på kvalitativ forskning avseende trovärdighet och 

generaliserbarhet än den kvantitativa forskningen som huvudsakligen grundas på 

statistiska analysmetoder. Vi har därför högre krav på oss att redogöra för studiens 

trovärdighet (Ahrne & Svensson 2015, s. 25).   

Vi skrev till en början ut de offentliga dokumenten som berör Paradisparken på papper, 

och individuellt läste vi sedan dessa i datumföljd för att få en så god uppfattning av 

processen som möjligt. Genom detta kunde vi tillsammans sedan sortera bort de 

dokument som inte var av relevans för frågeställningarna. Det blev då 19 kvar av de 

ursprungligen 36 som vi tänkte använda oss av i analysen. De som sållades ur var 

dokument där berörda inte hade några särskilda synpunkter på detaljplanen för 

Paradisparken, dessa kom exempelvis från räddningstjänsten, Borlänge 

villaägarförening och barn- och bildningsnämnden eller omsorgsnämnden. Det bestod 

även av dokument gällande ledningar och kablar där det fanns synpunkter på att de 

måste kunna vara åtkomliga. Dessa menar vi inte har någon relevans för vår 

frågeställning, utan de som var aktuella var de resterande 19 dokumenten, som handlar 

om yttranden från närboende, polis, brottsförebyggande samordnare och länsstyrelsen, 
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samt olika sammanträdesprotokoll, detaljplanen för parken samt Boverkets information 

om parken.  

De tre utförda intervjuerna var vardera på ungefär en timme, vilka transkriberades och 

skrevs ut i sin helhet. Intervjun utfördes med hjälp av en intervjuguide vi skapat innan 

(Enligt bilaga 1). Innan hade vi planerat att ställa varannan fråga för att båda skulle vara 

delaktiga under intervjuerna. Vilket vi upplevde som ett bra tillvägagångssätt i 

praktiken, då vi hade en god överblick över frågorna, samt att det blev ett bra och 

naturligt flyt i samtalen. Efter transkribering läste vi intervjuerna flera gånger och 

markerade citat som var relevant för frågeställningarna. Efter intervjuerna fick vi även 

tillgång till minnesanteckningar från fyra trygghetsmöten. Samt att det i intervjuerna 

framkom mycket av det som fanns i de dokument vi valt att granska, vilket låg till grund 

för en ny sållning där 6 av dokumenten sparades. Dessa var yttranden från närboende 

och länsstyrelsen, samt detaljplanen, en minnesanteckning från ett trygghetsmöte, och 

information från Boverket och Borlänge energi. Intervjuerna samt dokumenten låg 

sedan till grund för en kvalitativ innehållsanalys.  

Schreier (2012, s. 58) beskriver att det är första steget i den kvalitativa 

innehållsanalysen där det skapas en kodningsram. Utifrån frågeställningarna har vi 

skapat en kodningsram där huvudkategorierna är samverkan mellan olika aktörer när 

det gäller brottsförebyggande- och trygghetsfrämjande aspekter, balansen mellan 

brottsförebyggande- och trygghetsfrämjande och estetiska aspekter samt trygghet och 

brottslighet. Genom att tilldela segment av materialet till dessa kategorier, har vi kunnat 

göra en systematisk beskrivning av materialet (Schreier, 2012, s. 58). Vi har således 

plockat ur segment som beskriver vad som uttrycks om huvudkategorierna, vilka 

handlar om samverkan, delaktighet, inflytande, målkonflikter, estetiska aspekter, behov, 

brottsförebyggande aspekter, trygghetsfrämjande aspekter, närboende samt oro för 

brottslighet. Underkategorierna som framkommit under dessa huvudrubriker och som 

identifierar nyckelaspekterna och således själva betydelsen i materialet illustreras 

tydligare på nästa sida i figur 1 (Schreier, 2012, s. 60).  

Vi har arbetat med en kombination av konceptdrivet (deduktivt) där vi baserar 

kategorier utifrån våra frågeställningar, samt datadrivet (induktivt) där vi letat igenom 

materialet för att finna underkategorier (Schreier, 2012, s. 58–61, 84–85). Schreier 

(2012, s. 71) menar att kodningsramen ska möta flera krav där reliabilitet och validitet 

är de viktigaste. Redan när man skapar kodningsramen bör man tänka på dimensioner, 
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vilket innebär att varje sådan ska fånga bara en aspekt av materialet (Schreier, 2012, s. 

72). Detta ska då minska risken för det nybörjarmisstag hon menar är vanligt, att 

dimensioner mixas för att få fram hur de relaterar till varandra (Schreier, 2012, s. 74–

75). Detta försvårar även det andra kravet hos en kodningsram, att underkategorierna 

ska exkludera varandra och att det kodade materialet således bara passar i en kategori. 

Ett annat krav att tänka på är fullständighet, att det som är relevant faktiskt passar in i 

någon av underkategorierna, samt mättnad vilket innebär att ingen underkategori är tom 

utan används minst en gång i analysen (Schreier, 2012, s. 76–77).  

För att kunna upptäcka och justera problem som ovan, belyser Schreier (2012, s. 146) 

även vikten av att provkoda en del av materialet, då det möjliggör justeringar av 

kategorier som exempelvis överlappar varandra. När vi utvärderade provkodningen 

upptäckte vi att två underkategorier gick i varandra vilket vi då kunde justera. Det 

slutgiltiga kodningsschema kom således att se ut som i figur 1 som visas nedan.  

Figur 1. Kodningsschema 

 

Samverkan och 
samarbete när gäller 

brottsförebyggande- och 
trygghetsskapande 

aspekter

Brottsförebyggande 
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på utformningen av 

parken

Balansen mellan 
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aspekter
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Behov av parken
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6.6 Validitet, reliabilitet och generaliserbarhet 

Bryman (2011, s. 352-353) menar att kriterierna för reliabilitet, validitet och 

generaliserbarhet i kvalitativa undersökningar handlar om att bedöma tillförlitlighet och 

äkthet. Resultaten är inte en absolut objektiv fastslagen objektiv sanning, då vi tolkar 

texter och intervjuer från några få personer. Som Thomsson (2010, s. 31-33) beskriver, 

kan man genom att skapa intervjufrågor som ger svar på det vi söker, samt kritiskt 

ifrågasätta resultaten utifrån vår teoretiska utgångspunkt försöka framföra en så 

välgrundad undersökning som möjligt. Detta för att skapa en trovärdighet i våra resultat 

(Bryman, 2011, s. 354). Samt genom att tydligt redovisa hur momenten genomförts och 

ett resonemang kring dessa, ge läsaren en förståelse att själv reflektera över eventuell 

generaliserbarhet. Även om kvalitativa undersökningar sällan är generaliserbara på en 

hel population.  

För att bidra till trovärdigheten och äktheten i vår studies resultat har vi individuellt 

tolkat dokumenten och intervjuerna för att sedan jämföra med varandra och på sätt 

skapa kategorier. Vi har även analyserat individuellt och jämfört med varandra för att 

det ska bli ett så objektivt resultat som möjligt. Detta visade på att vi tolkat materialet på 

ett överensstämmande sätt, vilket enligt Bryman kan ses som ett sätt att öka 

interbedömarreliabiliteten i studien (Bryman, 2011, s. 160). Thomsson (2010, s. 33-34) 

lyfter även fram det faktum att tolkningarna vi gör är kontextuella, och att vi kan se till 

att de är så riktiga och rimliga som möjligt genom att kritiskt granska och utförligt 

argumentera utifrån teoretiska perspektiv och teorier på ett logiskt sätt. Genom att sträva 

efter att återge en rättvis bild av undersökningen bidrar vi till en lättare bedömning av 

äktheten (Byman, 2011, s. 356-357). Vi har därför redovisat citat vilka vi diskuterar 

kring, för att ge läsaren en bild av våra tolkningar. Sammanfattningsvis handlar det om 

att utförligt dokumentera och kommunicera stegen i undersökningen samt vara tydliga 

med det perspektiv vi tolkar ur.  

 

6.7 Etiska ställningstaganden 

Utifrån Humanistisk-samhällsvetenskapliga forskningsrådets rekommendationer om 

forskningsetiska principer, har vi informerat intervjupersonerna om syftet med denna 

undersökning för att tillgodose informationskravet (Vetenskapsrådet, 2002). Vi 

skickade inledningsvis mail till intervjupersonerna, där vi beskrev våra frågeställningar 
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och frågade om de ville ställa upp på en intervju. Vid godkännande av deltagande 

skickades det informationsbrev som återfinns under bilaga 2. För att tillgodose 

samtyckeskravet har vi tydligt informerat om frivilligheten i att delta, och att intervjun 

kan avböjas när så önskas. Intervjupersonerna informerades även om 

konfidentialitetskravet, vilket innebär att inga personliga uppgifter sprids till någon 

annan, samt nyttjandekravet, där intervjuerna endast kommer användas till detta arbete. 

Efter kontakt med våra intervjupersoner uppstod det frågor kring konfidentialitetskravet, 

då vi ville intervjua personer med olika ansvarsområden som möjligen kunde vara 

enkelt för andra att identifiera. Detta skulle kunna bli problematiskt om dessa individer 

ville förbli helt anonyma. Kraften bakom hela arbetet skulle bli försvagat, då det bygger 

på att vi redovisar vad dem med inflytande över processen berättar. Vi frågade därför 

hur vi fick benämna dessa i arbetet, och fick godkännande att använda respektive 

yrkestitlar. I den löpande texten kommer dessa benämningar att användas, medan 

citaten kommer refereras med respondent 1, 2, och 3 för att skilja dessa åt.  

 

7. Resultat och analys 

Resultatet och analysen av studien kommer nedan att presenteras i löpande text indelade 

i huvudkategorier och underkategorier som framkommit i den kvalitativa 

innehållsanalysen.  

 

7.1 Samverkan och samarbete när det gäller brottsförebyggande- och 

trygghetsfrämjande aspekter  

På Boverkets hemsida kan man läsa om Paradisparken och att den planerats av 

kommunens landskapsarkitekter i ett nära samarbete med exempelvis polis och 

brottsförebyggande samordnare.  

 

Genom nära samarbete mellan kommunens landskapsarkitekter och brottsförebyggande 

samordnare, och i samverkan med socialtjänstens fältarbetare, polisen och ungdomar 

från närområdet, planeras och ritas en ny stadsdelspark i nordvästra Borlänge.  

(Boverket, 2020a).   
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Vid granskning av dokument och intervjuer framkommer de två underkategorierna som 

behandlar inflytande och delaktighet i utformandet av parken när det gäller 

brottsförebyggande- och trygghetsskapande perspektiv. Det framkommer att detta inte 

var närvarande från start. Samtidigt tydliggörs problematiken med att det inte alltid 

finns personkännedom och vetskapen om vilka aktörer som finns tillgängliga.  

 

I arbetsgruppen där sitter det oftast mer experter eller kunniga inom särskilda 

områden, och ändras lite under tidens gång, i något skede kan det vara jätteviktigt med 

vattenfrågor exempelvis, sen kanske det är något annat och då kommer andra personer 

in .… Men det finns ju mycket andra kontakter som kanske bör tas med, där det är två 

personer som pratar med varandra helt enkelt, två experter på olika områden som möts. 

Så att ha med alla de här delarna hela tiden i ett projekt och vid rätta tidpunkten, det 

kan låta lätt men det är inte helt självklart hur man gör det och hur det går till i 

praktiken, och det är mycket som påverkar, som tid.  

(Respondent 1) 

 

… jag som enskild brottsförebyggande tjänsteman kan inte ha koll på allt som händer 

och jag kan inte bjuda in mig till alla möten, sen därute i verkligheten sitter det 

människor som inte ens har en aning om att kanske min funktion finns fast att vi jobbar 

och verkar i samma kommun, så att, ja det är den verklighet vi jobbar i.  

(Respondent 3) 

 

Utifrån samverkansmodellen samverkan i det lokala brottsförebyggande arbetet där 

man tillsammans med olika aktörer arbetar utifrån lokala lägesbilder kan vi se det som 

uttrycks i Brås utvärdering om samarbetet mellan kommun och polis (Patel, 2013). Att 

det upplevs som svårt att integrera detta perspektiv i sin verksamhet så att åtgärderna 

faktiskt prioriteras. Bo Grönlund (2009, s. 103) menar ju att detta kan bero på att det 

inte finns tydliga rättsliga krav på att ett brottsförebyggande perspektiv ska ingå i 

planeringen, och att man därför bör skriva in brottsförebyggande målsättningar i 
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översiktsplanerna, och att kommunerna ställer tydligare krav i detaljplaner och 

bygglovshantering.  

 

7.1.1 Brottsförebyggande aktörers delaktighet i processen 

I intervjuerna framkom att samverkan/samarbete mellan Paradisparkens utförare och 

brottsförebyggande aktörer kom i ett skede där den första etappen redan var 

färdigbyggd. Kommunpolis och brottsförebyggande samordnare uttrycker en önskan om 

att tidigare i planeringsprocessen fått vara med och påverka utformningen, men nu när 

det finns en viss samverkan i form av trygghetsmöten, finns en vilja att göra det bästa av 

situationen. 

 

Man flaggade upp till mig från polisen, och jag kontaktade Borlänge Energi och då 

drog man ihop ett möte, ett trygghetsmöte, som sedan har träffats ett antal gånger. 

(Respondent 3) 

 

… vi har träffats regelbundet och haft möten …. det är ju som det är nu, parken finns ju 

där, det finns inte mycket att göra åt det nu. 

(Respondent 2) 

 

Detta är något som ägare av projektet även håller med om, och kan i efterhand se att ett 

tidigare samarbete hade varit bra. Men att det samtidigt kräver att det finns rutiner och 

personkännedom för detta. Inom den internationella forskningen kan man se att vissa 

länder har specifika riktlinjer för hur man ska arbeta i planeringsprocesser (Jongejan & 

Woldendorp, 2013, s. 31). Crowe och Fenelly (2013, s. 11–12) beskriver att man enligt 

lag i Australien har ett ansvar att ta hänsyn till CPTED-principerna, i processer som 

berör samhällets utveckling. Detta menar vi kan vara en bidragande faktor till att den 

internationella forskningen ligger i framkant när det gäller brottsförebyggande inom 

stadsplanering. 
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Det har varit långt ifrån perfekt …. exempelvis när det gäller trygghetsfrågorna, så det 

gäller ju att få med de här aspekterna vid rätt tillfälle, att det finns rutiner och 

personkännedom. Även om dom varit med vid öppet hus och liknande så borde dom 

varit med mera. 

(Respondent 1) 

 

Vi är en tight bemannad organisation, det är ett motsatsförhållande när det gäller tid 

och resurser att kunna driva ett perfekt projekt vad gäller samråd hela tiden …. I den 

bästa av världar skulle man haft ännu mer samarbete, hela tiden. Men problemet är att 

det är alltid svårare att göra rätt efteråt när det redan är byggt. Så vi skulle varit med 

på ett tidigare stadie.  

(Respondent 1) 

 

Det ovanstående citatet kan kopplas till det som Ceccato (2016, s. 112) redogör för, att 

det finns en viss svårighet att applicera CPTED-principerna i efterhand. När man redan 

byggt och utformat parkmiljön kan det vara svårt att göra förändringar som följer 

principerna. Speciellt i ett nybyggt område kan en utmaning vara att ekonomin är dålig 

eller att det krävs stora resurser som inte finns. Det kan vara avgörande att redan från 

start inkludera aktörer med ett brottspreventivt perspektiv vid en byggnation menar Bo 

Grönlund (2009, s. 104). Han menar att det redan i planeringsstadiet är viktigt att ta 

hänsyn till olika gruppers behov för att minska risken att man i ett senare skede behöver 

komplettera fysiska säkerhetsåtgärder. Att samverka och arbeta tillsammans kan bidra 

till att man skapar en balans i utformningen av parken, där flera kunskapskällor kan 

kombineras för att nå ett slutgiltigt mål.  

De berörda aktörerna är alla överens om att man kan se detta som en lärdom till andra 

kommande stora projekt, och att man förmodligen hade gjort vissa saker annorlunda om 

detta samarbete hade pågått från planeringsstadiet.  
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7.1.2 Brottsförebyggande aktörers inflytande på utformningen av parken 

När det gäller de brottsförebyggande- och trygghetsfrämjande aktörernas inflytande på 

efterföljande etapper nu när det finns en trygghetsgrupp som träffas angående dessa 

frågor, finns det uppfattningar om verkligt inflytande som både närvarande och inte 

närvarande.  

Efter att ha påtalat en viss oro om skrymmande spaljéer och att det skulle behövas mer 

belysta ytor för att öka tryggheten och överblick över området, menar de 

brottsförebyggande aktörerna att det har skett en viss revidering.  

 

... bland annat så hade man tänkt sätta upp 2 meter höga staket och spaljéer... vi sa att 

det kan man inte ha för då ser man inte genom parken... 

(Respondent 3) 

 

Egentligen inte, inte förrän allt var klart …. Har ju tagit till sig det här med belysning, 

den frågan, så det är ju något som kommer göras i nästa etapp, att man kommer göra 

belysningen bättre och på några ställen kring idrottsplanerna.  

(Respondent 2) 

 

… där har det skett en viss revidering också nu, så man har tagit till sig, ja vi har 

kunnat påverka en del viktiga delar. 

(Respondent 3) 

 

Ändå upplevs det som motstridigt, då man samtidigt inte ser sig ha så pass mycket 

inflytande att man är med och bestämmer.  

 

Vi kan ju säga vad vi tycker men vi är ju inte med och bestämmer, så vi bestämmer ju 

inget gemensamt utan vi tycker och så är det tyvärr kostnaden som avgör. 

(Respondent 2) 
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Även om Bo Grönlund (2009, s. 104-105) beskriver att Sverige ligger i framkant när det 

gäller rekommendationer om hur man ska gå tillväga när man planerar 

brottsförebyggande, betonar han vikten av att samarbeta aktörer emellan för att det 

perspektivet ska få verkligt inflytande i processen. Vilket även kan vara en ekonomisk 

försvarbar strategi, då åtgärder av problem som uppstått inte funnits med i planeringen. 

Detta är fortfarande aktuellt att betona drygt 10 år senare, vilket blir tydligt här. För att 

svara på frågeställningen hur samarbetet och samverkan sett ut i planeringen av parken, 

kan vi se att samverkan mellan berörda parter i själva ursprungsplaneringen, när det 

gäller ett brottsförebyggande- och trygghetsskapande perspektiv inte fanns med alls.  

 

7.2 Balansen mellan brottsförebyggande- och trygghetsskapande och 

estetiska aspekter  

I intervjuerna menar alla tre att det finns målkonflikter, och att det finns många 

perspektiv att ta hänsyn till. Även om de har liknande syn på vilka behov parken ska 

tillfredsställa, finns det många olika faktorer att beakta i processen. Det gäller att hitta 

en balans mellan det brottsförebyggande, trygghetsfrämjande och de estetiska 

aspekterna, för att göra en tilltalande och trygg parkmiljö. 

 

… De har gjort en jättefin park på alla sätt ….  men det är jättesvårt för skulle man 

göra en total brottsförebyggande park så skulle väl ingen vilja vara där... om det liksom 

aldrig kunde ske någonting. Så det gäller ju att hitta så bra lösningar som möjligt, och 

kanske skulle inte de där kullarna behövt varit där, kanske betydligt bättre belysning så 

att det vid varje plats i parken hade varit möjligt för de närboende att se vad som sker i 

parken. 

(Respondent 2) 

 

Hur man ska balansera estetiska och brottsförebyggande aspekter är inte helt enkelt, och 

kommunpolisens citat ovan menar vi belyser detta. Tidigare forskning har även den 

uppmärksammat detta dilemma med att brott ofta koncentreras till platser med svag 

tillträdeskontroll, där man inte begränsat tillträde för obehöriga (Ceccato, 2016, s. 110). 

Samtidigt kan man i detta fall se att åtgärder som är till för att minska störningar hos 
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närboende samtidigt kan vara estetiskt tilltalande men påverkar den upplevda tryggheten 

negativt. I parkmiljö menar vi att det är än svårare att balansera ett brottsförebyggande 

perspektiv med det estetiska, då det inte finns en naturlig avgränsning av vilka som är 

legitima användare. Det är snarare så att parken ska vara estetiskt tilltalande för alla att 

vilja vara i. Man kan se till det som Ceccato, Vasquez, Langefors, Canabarro & 

Petersson (2019, s.74) beskriver gällande parkmiljöer, att det är platser som är 

tillgängliga för alla, där man inte innan kan veta vilka besökare parken kommer få.  

 

7.2.1 Behov av parken 

Enligt Boverkets (2020a) hemsida beskriver man parken som något som ska förbinda 

stadsdelen Tjärna Ängar med kringliggande bostadsområden och verka som en ny 

attraktiv stadspark för hela staden. Behovet som parken ska uppfylla framstår då mer 

som integrerande, att fler besöker Tjärna Ängar och skapar sig en personlig relation till 

platsen. I detaljplanen kan man se ett uttryckt behov av att skapa offentliga rum som 

kan verka som mötesplatser och främja aktiviteter då ett område är tätbefolkat.  

Detaljplanen (Borlänge kommun, 2017a) anger att när städer växer inåt är det speciellt 

viktigt att utveckla de offentliga rummen t ex parker. Det är därmed viktigt att inom 

parkområden utveckla mötesplatser som olika aktivitetsytor.  

 

… sen vill man ju locka andra människor från andra håll i kommunen till parken 

också... så på det sättet är väl tanken att parken ska kunna bryta segregation att 

människor från olika bostadsområden kan träffas vilket jag tycker är en positiv tanke, 

och även olika generationer eftersom det här aktivitets, eller möjlighet för aktiviteter för 

både barn och vuxna och ungdomar i olika åldrar, så man träffas alla på samma ställe. 

(Respondent 3) 

 

Utifrån CPTED-principen aktivitetsstöd är det just sådana åtgärder som anses främja en 

social gemenskap samt verka integrerade. Detta kan i förlängningen verka för att öka 

tryggheten då icke legitima aktörer trängs bort. När offentliga rum används frekvent kan 

besökare fungera som “ögon på platsen” och gynna den naturliga övervakningen. Detta 

överensstämmer även med rutinaktivitetsteorins antagande om att potentiella förövare 
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alltid kommer att förekomma, samtidigt som de är rationella och ser till huruvida det 

erbjuds tillfälle att begå brott eller inte. Men det råder delade meningar om parken kan 

fylla ett integrerande och trygghetsskapande behov eller om det snarare skapar 

motsättningar mellan närboende och parkbesökare.  

 

Nej jag tror snarare att det har skapat motsättningar, som irritation från de boende i 

Paradiset. Så tanken var nog god men man kanske inte har tänkt hela vägen. Som sagt 

det handlar ju inte om att skapa en relation mellan Tjärna Ängar och Paradiset. Utan 

det är väl snarare Tjärna ängar och övriga kommuner… 

(Respondent 2) 

 

Både utföraren av parken och de brottsförebyggande aktörerna är dock överens om att 

det finns ett behov av parken, då det finns många barn i området som behöver ha en 

vettig plats att aktivera sig på.  

… det bor upp till 1200 barn upp till tolv år, och tittar man på det generellt så skulle vi 

kunna bygga 25 stycken lekplatser på just den här platsen om man jämför det barnantal 

som vi normalt har på lekplatser. Det är väldigt barnrikt i det här området, så det är 

bakgrunden till att platsen är vald... 

(Respondent 1) 

 

Sammanfattningsvis kan vi se att det finns en diskrepans vad gäller synen på behov som 

parken kan uppfylla. Det uppstår även tankar huruvida den faktiskt kan komma att bryta 

segregation då den verkar ha skapat missnöje hos närboende. Sarnecki (2012, s. 342) 

uttrycker att det är viktigt att inte bara se till tillfällesstrukturerna enligt 

rutinaktivitetsteorin utan även ta med vilka effekter den sociala kontrollen får. Vi kan i 

ovanstående citat se svårigheter med att kombinera ögon på platsen och skapa relationer 

mellan boende och besökare. 
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7.2.2 Målkonflikter utifrån olika utgångspunkter 

Det som framkommer som något försvårande gentemot samverkan/samarbete när det 

gäller parkens utförare och brottsförebyggande- och trygghetsfrämjande aktörer är att de 

har olika utgångspunkter. Deras primära uppgifter är även de olika, vilket synliggörs av 

citaten nedan.  

… ska ge stöd till dem som arbetar brottspreventivt.  

(Respondent 3) 

…att arbeta så brottspreventivt som möjligt och samverka med kommuner, företag, 

organisationer och medborgare.  

(Respondent 2) 

 

…att utforma platsen på ett klokt och tilltalande sätt, tryggt och lekfullt, 

intresseväckande och pedagogiskt. Samtidigt se till att helheten blir bra och att man tar 

tillvara synpunkter som kommer in och söker upp synpunkter. 

(Respondent 1)  

 

Kommunens landskapsarkitekt uttrycker en social utgångspunkt, där man måste titta på 

vad det finns för behov platsen kan fylla. Samt hur komplext det är att möta alla behov 

och samtidigt upprätthålla en dialog med andra så att parken blir användbar. 

… då får man ju fundera på vad kan den här platsen fylla för nya behov om den byggs, 

då är det ett socialt behov. Ett behov av att utnyttja och få till offentliga rum som är 

användbara …. jag tycker att just ge platsen ett innehåll och locka människor att ta 

platsen i besittning. Men det ställer ju krav, det funkar ju inte om jag hittar en plats som 

ligger fel så kommer det inte bli så befolkat som om det låg i rätt läge.  Så det är 

komplext att få det rätt, och när det gäller innehållet så är det ju viktigt med dialog med 

folk för att få reda på behovet, att lyssna på riktigt och att en dialog är återkommande 

när man träffar samma person om igen. Det är det optimala läget men dit kommer man 

sällan av olika skäl. 

(Respondent 1) 
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De brottsförebyggande- och trygghetsfrämjande aktörerna utgår från att det alltid 

kommer finnas risk för brottslighet och att en plats kan kännas otrygg. Att man därför 

ska försöka förebygga det med hjälp av utformningen av ett område. De framhåller även 

svårigheten med att framföra sitt perspektiv då det upplevs för stort och omfattande. 

Samtidigt som det finns en förståelse för att man har olika förförståelse och kunskaper 

om vad som gör en park tilltalande och attraktiv att uppehålla sig i.  

 

 

CPTED är ju en teoretisk bas som jag tycker är väldigt tilltalande, på många sätt. När 

man sen ska förklara för människor så tycker jag att rutinaktivitetsteorin är väldigt 

enkel, det är väldigt enkelt att problematisera utifrån den. Så när vi diskuterar i 

gruppen så är det väl det framförallt som vi försöker använda oss utav. 

(Respondent 3) 

 

… det går inte att sitta på ett möte och förklara CPTED, alltså det är för stort. Det är 

jättesvårt, och jag är ju inte arkitekt heller så jag kan ju inte sitta på ett möte och 

fabulera ihop att det här ser bra ut, utan det måste ju vara en dialog, en långsiktig 

dialog... 

(Respondent 3) 

 

Det finns en viss frustration, där man inte tycker sig ha tiden att förklara eller påvisa 

vilka faktorer som kan påverkas av särskilda åtgärder, CPTED är som sagt av 

ovanstående ett stort koncept att förklara. Att enbart välja att förklara 

rutinaktivitetsteorin menar vi kan göra att man missar aspekter som kan agera ”ögon på 

platsen” eller vad som kan påverka huruvida brottstillfälle erbjuds eller inte. Även om 

man övergripande i den situationella brottspreventionen vill försvåra brottstillfällen 

genom omgivningens uttryck, kan vi se CPTED som ett fördjupat perspektiv att ta sig 

an i planeringen av en fysisk utformning. Samt som ett mer detaljerat sätt att beskriva 

försvårandet av brott. Ser man till den första principen territorialitet, där legitima 

användare känner att de har en tillhörighet till platsen och därför vill ”ta hand” om den, 
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är komplex i detta fall. Vilka är de legitima användarna i en parkmiljö? Är det dem som 

leker med sakerna på det sätt de är till för? Är det dem som spelar bollspel på natten 

även om det stör? Vi tänker att det är en svår avgränsning att göra. Det är även svårt att 

applicera principen tillträdeskontroll på parkmiljö, då den syftar till att begränsa 

obehörigas tillträde. Det är ju ändå en offentlig park.  

Target hardening/ försvårande av brottsgenomförande är även den förknippad med 

tillträdeskontroll och innebär ett försvårande genom att ha lås, larm eller märkning av 

stöldbegärligt gods (Lab, 2016, s. 59). Denna princip menar vi även den är svår att 

applicera på just parkmiljö, då parkens leksaker eller aktivitetssaker i nuläget är 

förankrade i marken. Samtidigt kan vi se själva förankringen som försvårande av 

brottsgenomförande.  

De principer vi menar däremot kan appliceras på parkmiljö och agera brottspreventivt -

och trygghetsfrämjande i den meningen att de ökar upptäcktsrisken, är bland annat 

övervakning, där det finns en överblick över området vilket möjliggör att de 

runtomkring kan observera vad som pågår (Lab, 2016, s. 58). Samt att de som känner 

med sig själva att dem inte är legitima användare av parken uppmärksammar att 

upptäcktsrisken är hög. Detta kan man då uppnå genom att begränsa höga skrymmande 

buskage eller annan växtlighet för att få en naturlig övervakning, kameror som formell 

övervakning eller närvaro av kapabla väktare som polis eller väktare. Image och miljö är 

även en princip av vikt för att både minska skadegörelse och öka engagemanget hos 

parkbesökarna att ta hand om den och sända ett budskap att parken har beskyddare och 

ett bra rykte (Lab, 2016, s. 59). Detta kan uppnås genom en väl underhållen miljö i och 

kring parken som ser omhändertagen ut. Principen aktivitetsstöd är även den en del vi 

kan se appliceras i parkmiljö, då man vill främja sociala aktiviteter och att människor 

uppehåller sig där (Lab, 2016, s. 60).  Vilket i förlängningen kan skapa naturlig 

övervakning.  

…jag tänker att grunden för svårigheterna det tror jag är att vi har helt olika 

utgångspunkter. Borlänge Energis roll är att göra en fin park som är rolig att vara i 

och det har dem ju gjort... 

(Respondent 2) 
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Utifrån ovanstående citat och citatet före, kan man se att det finns en uppfattning av 

brottsförebyggande aktörer att utföraren ska göra en fin park. Med det finns samtidigt 

ett uttryck för att man inte vet vad en landskapsarkitekt har för mått på eller bild av vad 

som ser bra ut och är funktionellt, och att man därför inte kan göra det själv. Det betyder 

menar vi, att det likväl kan finnas samma frustration hos andra aktörer som exempelvis 

landskapsarkitekter. Där det kan finns andra perspektiv som är viktiga att förhålla sig 

till men kanske stora att förklara just som CPTED. Det primära är heller inte att bygga 

en fin park, utan det har mer innehåll som vilka behov den ska fylla och för vilka. För 

att balansera de estetiska och brottsförebyggande aspekterna är det helt klart att 

respondenterna tycker att det behövs mer tid och resurser för att förklara, stöta och blöta 

olika perspektiv. Ser man på respondenterna som huvudsakliga funktioner i processen 

att bygga en park, där det finns en stödjande funktion, en samverkande funktion, samt 

en utformande funktion, framstår det som en bra grund för att samverka om det finns tid 

och resurser att faktiskt samverka menar vi. 

Aktörerna upplever ändå att de kommit närmare varandra och försöker hitta olika 

lösningar. Men det kan även uppstå svårigheter att få med aktörer i exempelvis en 

trygghetsgrupp när man gör det i efterhand. Då man inte vill framstå som medansvarig 

till lösningar man inte tror på, vilket de brottsförebyggande aktörerna uttrycker.  

 

… vi har väl kommit närmare varandra även om det tar väldigt lång tid, vi har ju så 

olika infallsvinklar. Dom som planerar och bygger parken är så uppfyllda av att dom 

vill göra en fin park, och har lite svårt att ta in dom här brottsförebyggande 

synpunkterna, därför att dom tycker att då blir det inte så fint som vi tänkt oss, inte så 

häftigt …. och sedan vet jag att det finns deltagare i gruppen som helst inte vill vara 

med, för att man inte vill bidra till att legitimera dåliga lösningar …. ”vi pratade om 

det på mötet alltså är du liksom medansvarig för det här”, och man vill helst inte då 

legitimera dåliga lösningar genom att vara med på mötena...  

(Respondent 3) 

… men det känns som att vi har närmat oss varandra och förhoppningen är ju ändå att 

dyker det upp ett annat sånt här stort projekt så kanske man är bättre på tå, att ta in 

våran kompetens, min, polisen o.s.v. på ett tidigare stadium i arbetet.  

(Respondent 2) 
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Så man kan säga att målkonflikterna har flera dimensioner och om de olika perspektiven 

inte integreras i ett tidigt skede kan det skapas andra problem. Även om det finns en 

målkonflikt då man har olika perspektiv, kan det bli en djupare sådan om man upplever 

sig legitimera något man inte står för eller tycker är fel. Det som ändå blir tydligt för oss 

i den här studien, är att de involverade aktörerna vi intervjuat egentligen vill samma 

saker, och att det därför inte borde vara så svårt att få till en god dialog från början men 

att det kräver mer tid och resurser. Dels för att få personkännedom, men även för att 

sätta sig in i och ta till sig olika perspektiv. Men framförallt krävs det kanske det som 

Grönlund (2009) uttrycker, bindande rättsliga krav på att det brottsförebyggande 

perspektivet ska vara närvarande vid stadsplaneringen och byggnadsutformning.  

 

7.2.3 Synen på estetik  

En miljö kan vara estetiskt tilltalande, att den är fin och trivsam att vara i, likt en 

trädgård. Men det finns olika syften i olika projekt, hur en miljö ska vara utformad och 

vilka behov den ska fylla i både form och funktion. 

 

… så det rent estetiska för mig är mer en funktion, sen tänker jag att när jag väljer 

växter så är det min skyldighet att inte slänga dit hundra växter hipp som happ,  utan då 

är det att skapa väggar kanske, eller genomsikt om det behövs, möblera det, gestaltning, 

men det är även funktion, att platsen åstadkommer det man vill, form och funktion går i 

ett så att säga, gestaltningen har sällan ett egenvärde, sedan är det ju en tolkningsfråga 

vad man tycker är tilltalande det behöver inte bara vara för ögat. 

(Respondent 1) 

 

Jag tänker sällan i estetik, jag tänker inte att det har ett självändamål, jag tänker på 

funktionen. Det är det primära, att skapa en funktion, sen är det någon sorts skyldighet 

att det ska bli estetiskt tilltalande också …  

(Respondent 1) 
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Vi låtsas att du upplever en miljö som estetiskt tilltalande, kanske en lummig 

parkträdgårdsmiljö, det kan ju vara så att den miljön kommer ur att vi haft en uppgift 

att fixa ekomiljötjänster, att det ska vara en livskraftig miljö för djur och växter av rent 

biologiska skäl, sen kanske det kan vara att det finns ett äldreboende i närheten som vi 

vill locka dit och kunna använda den miljön ...  

(Respondent 1) 

 

Ur ett CPTED-perspektiv kan man se hur principerna miljö/ image samt aktivitetsstöd 

kan kopplas till det estetiska perspektivet. Dels då man vill skapa en miljö där 

människor vill uppehålla sig, samtidigt som det inbjudande upprätthålls genom ett 

omhändertagande. I alla fall när det gäller Paradisparken, då den ska vara för människor 

i alla åldrar med olika intressen.  

Att platsen åstadkommer det man vill ur citatet ovan, menar vi är ett bra uttryck för att 

beskriva komplexiteten i innebörden av estetik. Att det beror på vilket behov platsen 

tänkt fylla samt att synen på platsens estetiska uttryck är subjektiv beroende av vem 

man frågar.  

Om vi exempelvis tittar på aktivitetsplazan i etapp 1 på bilden på nästkommande sida, 

så kan vi ovanför konstgräsarenan se den gräsbeklädda ljudvallen mellan parken och 

villor i nära anslutning. Den menar vi kan ses som en estetiskt tilltalande lösning på ett 

problem. Även dungen i anslutning till gymplatsen och volleybollarenan skulle kunna 

ses som en mysig avskild plats att vara på. Samtidigt skulle båda dessa kunna verka som 

en skrymmande plats lämpad för ljusskygga aktiviteter. Vilket tydliggör den kritik som 

finns mot CPTED-principerna, där vissa motsäger varandras syfte. Som Lab (2016, s. 

60) och Ceccato (2016, s. 13) uttrycker krävs det en balans mellan åtgärder för att den 

upplevda säkerheten och det estetiska värdet inte ska ta ut varandra. Hur det i praktiken 

ska gå till är svårare att utröna, då det inte finns en färdig mall. Samtidigt bör man som 

Ceccato (2016, s. 14) uttrycker, ta hänsyn till kringliggande omgivningen, samt 

säsonger. Att kombinera en jämlik tillgång till parken med allas säkerhet framstår som 

svårt, och vi menar att det även kanske kräver att man som Jongejan och Woldendorp 

(2013, s. 32) uppmärksammar det språkliga gapet mellan olika aktörer, och ger tid till 

förståelse för olika perspektiv.  
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7.3 Trygghet och brottslighet 

Även om endast den första etappen av parken idag är helt färdigställd, är det av intresse 

att höra vad man anser om parkens trygghet och brottsutsatthet. Parken är belägen nära 

villaområden samt flerfamiljshus. Man har tagit boendes synpunkter på allvar gällande 

störningar och skapat en bullervall mot villaområdet. Även om det inte finns så mycket 

anmälda brott i anslutning till parken, finns det tecken på bruk av rusgivande preparat, 

vilket inte anmäls. Det har även framkommit att det redan innan parkens byggnad fanns 

en oro över hur tryggheten kommer påverkas, samt oro över störningar.  

 

I planbeskrivningen finns inget beskrivet om hur parken ska fungera ur ett 

trygghetsperspektiv. 

(Borlänge kommun, 2017b) 

 

Byggs dessa grillplatser utanför vårt hus så kommer det medföra att vi själva inte 

kommer kunna sitta ute på vår egen gård och framförallt så kommer vi bli störda på 

nätterna.  

(Borlänge kommun, 2016) 

Bild över etapp 1 aktivitetsplazan, hämtad från Borlänge Energi – Nu bygger vi Tjärnaängsparken 
(Borlänge-energi.se, u.å.). 
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7.3.1 Närboendes trygghet 

Närboende i villaområden har påpekat en viss oro, då dem inte ser eller vet vad som 

händer bakom den bullervall man gjort för att minska störningar. De boende har uttryckt 

en osäkerhet om dem behöver vidta åtgärder eller inte. Kommunpolis menar att parken 

inte i dagsläget känns helt trygg och vill vidta åtgärder som övervakningskameror. Det 

är redan beslutat att det i Tjärna Ängar som riskområde ska sättas upp ett antal sådana.  

 

… jättefin park på alla sätt, men jag tänker på insynen …. bullervallarna som byggdes 

upp för att minska störande effekter, under trygghetsvandringen vi gjorde tidigare i år 

framkom det att det från de boende att de hör i stort sett allt som händer där ändå, enda 

skillnaden är att de inte ser det …. när de sent på kvällen kan höra att någon skriker i 

parken och funderar på om de ska ringa 112 eller är det bara lek...  

(Respondent 2) 

 

… vi försöker ju att gå vidare och dialogen är ju och nu är ju vi på gång här med att så 

småningom sätta upp övervakningskameror …. ibland är det önskvärt med det som vi 

kallar för flyttningseffekter och ta upp de här kamerorna. I det fallet så skulle det vara 

önskvärt att man helt enkelt tycker det är obehagligt att vara på bild och att de som inte 

störs av det blir kvar i parken. Det är ju ett sätt att gå vidare för vår del då. Men det är 

ju inte bara på grund av parken, utan det hänger i samman med Tjärna ängar som är 

ett nationellt riskområde där det ju är beslutat att vi ska sätta upp ett antal kameror.  

(Respondent 2) 

 

Här kan man se det komplexa i att även då man tagit vara på de boendes åsikter, kan 

åtgärder skapta ur detta få andra konsekvenser. Att lyssna till boendes oro över 

störningar och åtgärda detta, visar sig nu vara en källa till oro då man inte vet eller kan 

se vad som pågår. I ovanstående citat beskriver intervjupersonen att kameraövervakning 

kan bidra med flyttningseffekter, där personer som känner sig störda av 

kameraövervakningen kommer flytta sig från parken. Men Brå och Boverket menar att 

kameraövervakning utan flera kompletterande åtgärder inte kan ses ha en tillräcklig 

brottsförebyggande effekt, vilket tyder på att fler åtgärder måste appliceras för att 

kamerorna ska ha en effekt på området. Boverket (2020c) menar att åtgärder som en 
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förbättrad belysning samt beskärning av buskar och träd kan vara komplement till 

kameraövervakning, för att uppnå en önskvärd effekt.  

Att överväga potentiella kommande problem med trygghet och brottslighet i ett 

inledande skede skulle möjligen förhindrat oron hos närboende. Brottsförebyggande 

samordnare har en tid förespråkat virtuella trygghetsvandringar där man i en 

tredimensionell modell undersöker exempelvis belysning på olika tider under dygnet, 

samt om det finns skrymmande områden.  

… att man ska göra en digital trygghetsvandring, alltså att man tar fram en 3D-modell 

som man kan köra runt i, ljussätta på olika sätt, kvällstid och dagtid och lampor här 

eller där, och göra en sådan digital trygghetsvandring innan man börjar bygga, men 

det har man inte riktigt nappat på ännu tyvärr.  

(Respondent 3) 

 

Detta finner vi som en intressant lösning på ett komplext problem. Då det skulle kunna 

lösa en del av problemen som att lösgöra tid för att fysiskt träffas i ett inledande 

planeringsskede. Vi kan även se det som är en kritik mot den situationella 

brottspreventionen, där man inte tar hänsyn till förflyttning av brottsligheten vid 

åtgärder (Akers, Sellers & Jennings, 2017, s. 41). Vilket ses som önskvärt här. Utifrån 

tidigare forskning menar Grönlund (2009, s. 106) att vi måste bli bättre på att hantera 

frågor som berör trivsamhet och trygghet i relation till en spännande miljö, så det inte 

blir motsättningar mellan dessa. Han menar att alla behövs för att göra en attraktiv 

miljö. Vi kan se dessa delar som närvarande i Paradisparken, då man uppfört en 

spännande, fin park som med grönområden även kan upplevas som trivsam att vara i. 

Tryggheten uttrycks genom att det finns en överblick när man befinner sig i själva 

parken. Svårigheten framkommer mer vara att det inte finns en överblick ut ur eller in i 

parken på vissa ställen.  

 

7.3.2 Förekomst av brottslighet 

Det är endast ett fåtal brott som har anmälts från parken, där majoriteten av händelserna 

begicks innan parken var färdigbyggd. Men det har visats tecken på att det pågått saker i 

parken, som inte blivit anmält till polisen.  
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… samtidigt är jag in och tittar på anmälda brott och händelserapporter. Och det är 

väldigt lite av den varan, jag ser ju ett antal brott som är anmälda. Men det var mer när 

man byggde parken, att det var inbrott i byggbodar och entreprenörerna hade inbrott. 

Men av någon anledning ser vi inte någon annan anmälning...  

(Respondent 2) 

 

... så har jag ju förhoppningen att vi kommer se så få anmälda brott, så få inringda 

händelserapporter som möjligt. Men det där är ju svårt, eftersom vi vet att det pågår 

mycket i parken, boende i parken har sett tecken på missbruk, kanske inte narkotika, 

men man inhalerar då dom här gas-ampullerna sånt som är koncentrerad lustgas, man 

har hittat massor kring där. Det är klart att det sker, det är ju ingen som ringer in om 

det ... 

(Respondent 2) 

 

Det har enligt minnesanteckningar från det fjärde och senaste trygghetsmötet (2020-04-

08) tidigare hittats kanyler i en dunge. Samt att berörda har diskuterat att 

ordningsstadgan i nuläget tillåter förtäring av alkohol i området, vilket de menar bör 

ändras. För att motverka bruk av olika substanser i parkmiljön ska man därför titta på 

förbättring och utökning av ljuspunkter.  

Även om det inte varit ett syfte att undersöka utfallet av parkens brottsförebyggande- 

och trygghetsskapande effekter, kan vi se att det saknas en del trygghetsfrämjande 

aspekter som belysning. Samt att det finns platser som ljudvallen där både 

brottstillfällen kan underlättas och skapa oro hos närboende. Samtidigt är det lite 

anmäld brottslighet och parken är välbesökt. 

I tabell 1 på nästa sida visas anmälda skadegörelsebrott och narkotikabrott i Borlänge 

kommun under det första kvartalet 2016–2020, och kan inte kopplas till enbart 

Paradisparken.  
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Anmälda brott i Borlänge Kommun framtagen via brottsförebyggande rådets statistik 

(gör din egen tabell). Statistiken visas över perioden för kvartal 1 och innefattar 

månaderna januari, februari och mars, detta valdes för att kunna göra en jämförelse från 

2016 fram till 2020.  

Skadegörelsebrott i enlighet med 12 kap i brottsbalken, innefattar skadegörelse på 

motorfordon, annan skadegörelse (ej klotter), tagande av olovlig väg, skadegörelse mot 

stat, kommun, landsting (ej klotter) skadegörelse datasabotage, klotter mot 

kollektivtrafik, klotter övrigt, skadegörelse genom brand (ej motorfordon) samt 

skadegörelse, bilbrand eller brand på annat motorfordon. Brott mot narkotikastrafflagen 

(1968:64) 1§ innefattar den som olovligen innehar eller brukar, överlåter, förvarar, 

framställer, säljer eller på annat sätt främjar narkotikahandel. Tabellen gick inte att få 

kvartalsvis för statistik med specifika brottskoder, därför innehåller brottskategorierna 

alla brott som omfattas av koden.  

Brottskategorierna är valda utifrån det som framkom i intervjuer och vid granskning av 

dokument som uppmärksammade brott i Paradisparken. Då vi inte kan granska statistik 

över stadsdelar, så valdes kommunen för att ge en generell bild av respektive brott 

under perioderna. Vi vill påpeka att denna statistik inte ska tolkas som representerande 

för parken, utan ska bara användas som underlag för analys och tolkning. 

Vi kan i tabell 1 se att det år 2020 ökat med skadegörelsebrott i jämförelse med tidigare 

år. Skadegörelsebrott kan främjas av ”gömda” utrymmen, där insynen från 

förbipasserande eller närboende är begränsad. Det kan vara viktiga faktorer som man 

skulle kunna försöka undvika vid nybyggnationer, för att försöka förhindra att skapa 

tillfällen att exempelvis klottra. Att tillfället gör tjuven är en grundläggande tanke inom 

den situationella brottsprevention. Det kan förklaras utifrån att brott begås när det finns 

Tabell 1. Anmälda brott i Borlänge kommun, kvartal 1 år 2016–2020 
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ett lämpligt brottsobjekt och en motiverad förövare, vilket vi menar även talar för att 

man i byggnation bör begränsa gömda utrymmen. 

En annan faktor som vi menar kan påverka statistiken är när man endast inkluderar 

kvartal 1, vilket inkluderar månader när parkens besöksantal kan vara lägre än i kvartal 

2 och 3, då dessa perioder främjar utomhusaktiviteter. Därför behöver inte statistiken ge 

en fullvärdig bild över brottsaktiviteten i kommunen, då det kan finnas en 

säsongsvariation.  

Sammanfattningsvis kan man inte se någon ökning i anmälda brott kopplade enbart till 

parken, det uttrycks däremot en rädsla att parkens utformning kan möjliggöra olika 

typer av brottsaktiviteter, vilket framgår av citatet nedan.  

 

När man insåg att det skulle kunna bli störningar, då byggde man dom här vallarna 

som är runtom, men i och med att man gjorde det så, ja då blev det ju fritt fram att göra 

vad som i stort sett utan att någon såg. 

 (Respondent 2) 

 

Iqbal & Ceccato (2016, s. 13) menar att dem i sin inventering av Tantolundsparken 

tydligt kunde koppla brottslighet till parkens design och underhåll genom att analysera 

utifrån CPTED-principerna. Detta menar vi tyder på att Paradisparken i stort har en god 

utformning och underhålls väl. Men att man bör tänka på att reducera skrymmande 

areor i omgivningen.  

För att svara på frågeställningen hur man samverkar i utformandet av parken när det 

gäller brottsförebyggande- och trygghetsskapande perspektiv, framkommer detta inte 

som närvarande från start. Vilket de berörda aktörerna alla är överens om att det är en 

lärdom till andra projekt. Även om samverkan nu är bättre inför de nästföljande etapper, 

så finns det inte en känsla av att det brottsförebyggande perspektivet får vara med och 

bestämma.  

För att svara på frågeställningen hur det brottsförebyggande- och trygghetsfrämjande 

perspektivet balanseras med estetiska aspekter i planeringen, kan man säga att det helt 

beror på vilka aktörer som är med. I detta fall var dessa aktörer inte en del av 

planeringen från början, vilket även påverkar i vilken utsträckning det balanseras. Även 
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om det finns en samverkan idag, där aktörerna träffas på trygghetsmöten framkommer 

det inte som att det är en balans mellan förebyggande åtgärder och de estetiska. Det är 

snarare så att det som egentligen hade kunnat verka förebyggande kommer in i ett skede 

där dessa istället blir punktinsatser för att ”släcka bränder” så att säga. För att ta hand 

om problem som uppstått efter vägen. Här menar vi att man i viss mån tar hänsyn till 

rutinaktivitetsteorin och den situationella brottspreventionen, då man försöker åtgärda 

lokala problem. Samtidigt kan man i parkens planering inte se ett uttryckt antagande att 

brottslighet är ett naturligt förekommande fenomen som behöver uppmärksammas i 

relation till det estetiska.  

 

8. Diskussion  

Denna studie har haft som syfte att se hur man samverkar kring brottsförebyggande 

aspekter, samt hur dessa balanseras med estetiska aspekter i planeringen av en 

stadsdelspark. Det viktigaste resultatet som vi kan se, är att de berörda aktörerna hävdar 

att dem egentligen vill samma sak. Dem vill ha en trygg och välbesökt stadsdelspark, 

vilken alla uttrycker behövs då det finns väldigt många barn i området. Den tidigare 

internationella forskningen har visat att det är möjligt att ha ett brottsförebyggande 

perspektiv med i planeringen av byggnationer (Jongejan & Woldendorp, 2013; Crowe 

& Fenelly, 2013; Ceccato, Vasquez, Langefors, Canabarro & Petersson, 2019). Det har 

därför under arbetets gång väckts frågor kring svårigheterna att implementera detta 

perspektiv, därav våra förslag till fortsatt forskning i det sista avsnittet nedan. 

Att samverkan först tillkom efter att första etappen stod klar, står inte i linje med det 

som Boverket (2019) uttrycker, att ett samarbete med lokala aktörer är viktiga att 

inkludera i planeringsstadiet både för att få lokalkännedom och för att få med olika 

perspektiv. Detta menar vi tyder på att det inte finns en kännedom om vilka personer 

som kan tänkas bidra med andra perspektiv i planeringen, och att det bör 

uppmärksammas. Samtidigt uppfattar de inblandade att det förekommer svårigheter när 

det gäller samverkan mellan olika kunskapsområden. De har även här en samsyn om att 

det beror på bristande resurser, tid och personkännedom. Det är detta som både Bo 

Grönlund (2009) och Brottsförebyggande rådet (Patel, 2013) uppmärksammat, och det 

uppstår därför frågor om varför det är så svårt att få till i verkligheten. 
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Detta kan vi koppla till det som Jongejan & Woldendorp (2013, s. 32) även uttrycker, 

att det är av vikt att uppmärksamma det gap som finns mellan berörda aktörer och ge tid 

och resurser till förståelse för olika perspektiv och därmed samverkan. När det kommer 

till att balansera det brottsförebyggande perspektivet med det estetiska framkommer det 

som problematiskt både i tidigare forskning och under studiens gång. Detta visar sig 

även innefatta olika syn på vad det estetiska innebär, där det från brottsförebyggande 

håll ses som en ”fin park”, medan landskapsarkitekten menar att det handlar om vilken 

funktion man vill ha. Samtidigt kan man se att det handlar det om samma sak, att 

människor man vill ska uppehålla sig i parken, faktiskt gör det. Svårigheterna är att 

kombinera dessa menar intervjupersonerna, då det man skulle kalla en helt 

brottsförebyggande park inte skulle locka människor till att uppehålla sig där. De 

svårigheter som framkommer i intervjuerna faller tillbaka på den inledande 

planeringsprocessen, där alla berörda aktörer inte fanns med. Vilket vi menar tyder på 

behovet av rättsliga riktlinjer som främjar stadens utveckling samt inkluderande av 

kommunens aktörer.  

De resultat vi kommit fram till pekar på att en del CPTED- principer är svåra att 

applicera på alla områden, då det i parkmiljö kan vara svårt att definiera vilka som är 

legitima och icke legitima brukare. Den naturliga övervakningen, det vill säga 

belysning och ytor utan skrymmande buskage eller väggar för att skapa översikt, kan i 

detta fall ses som äventyrad. Då det krockar med närboendes behov av avskildhet. De 

boende i området har uttryckt att insyn till parken är begränsad trots att de ligger tätt 

intill, där kullar och höga vallar skymmer aktiviteten i området. Det skapar samtidigt en 

ovisshet om det är lek eller fara, när närboende bara hör men inte ser vad som sker i 

parken.  

Vi kan däremot tänka att territorialitet kan bli ett resultat av ökad belysning och 

underhåll av parken, då det kan öka tryggheten och viljan att vara där, och därmed det 

upplevda ägarskapet och tillhörigheten till området. Vi kan se att parkens utformning, 

med flera aktivitetsfält kan locka en bredare målgrupp till parken. I en parkmiljö där 

man kombinerar lekplatser, grönområden och odlingslotter, ser vi möjligheter att skapa 

en variation. Där parken får mer liv och aktivitet under en längre period till skillnad från 

en park utan varierade aktivitetsfält. Vi ser potential i Paradisparkens utformning, då 

den är byggd för att vara en park för alla. När alla etapper är färdiga kommer parken 

vara berikad med en bredd av aktiviteter, grönytor och gångstråk. En park med en så 
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varierad miljö som Paradisparken, kan utifrån CPTED även tänka sig bidra till att 

närboende känner en tillhörighet med parken. En viktig faktor för att upprätthålla en 

tillhörighet med parken kan vara odlingslotterna, där det finns möjlighet att äga sin egen 

odling. Vilket vi menar kan resultera i att miljön kring parken tas till hand om väl och 

att man skapar en samhörighet med övriga ägare.  

Med utgångspunkt i rutinaktivitetsteorin där man vill avskräcka, minska brottstillfällen 

och på så sätt påverka motivationen hos en gärningsperson, kan vi i våra resultat se den 

kommande kameraövervakningen som en åtgärd för att öka tryggheten och minska 

lämpliga brottsobjekt. Ur ett teoretiskt perspektiv kan vi i enlighet med 

rutinaktivitetsteorin även utgå från att en ökad närvaro i parken bidrar till att det finns 

fler kapabla väktare. Där gångstråk som rör sig genom parken och odlingslotter i 

anslutning till aktivitetsytorna bidrar till en naturlig övervakning, vilket i sin tur skulle 

bidra till minskade brottstillfällen. Rutinaktivitetsteorin talar för att en plats med 

kapabla väktare bidrar till minskade brottsmöjligheter.  

Här kan vi se hur olika åtgärder kan påverka varandra. Där den naturliga övervakningen 

kan komma att påverka territorialiteten, vilket i sin tur kan påverka omhändertagandet. 

Men det hade lika gärna kunnat vara den naturliga övervakningen som påverkar 

territorialiteten.  Detta menar vi kan vara en del av problemet med samverkan, då det är 

svårt att förutse vilka åtgärder som påverkar varandra och hur.  

Parkens utformning med en estetisk tilltalande miljö, kan i planeringen tänkas främja 

trygghet och verka brottspreventivt utan att vidta andra åtgärder. Då det finns en 

avsaknad av aktörer med en brottspreventiv utgångspunkt med redan från start. 

Paradisparken är en välbesökt park vilket var en av målsättningarna vid byggnationen, 

men en park är inte välbesökt alla timmar om dygnet och alla besökare kommer inte 

vara där med ett legitimt syfte. Så vi kan säga att de estetiska aspekterna i parken 

uppfyllts, men där man nu har en process framför sig att arbeta in de brottspreventiva 

och trygghetsfrämjande aspekterna som synliggjorts i efterhand. 

Samtidigt kan man inte genom våra valda teorier säga något om hur samverkan mellan 

berörda aktörer ska se ut, och de kan därför inte direkt svara på våra frågeställningar. 

Det är bara för att förklara varför brottslighet uppstår i en given situation. Ändå finns 

det, menar vi, ett samverkansperspektiv underliggande i teorierna, då det krävs flera 

aktörer för att uppnå en gemensam problembild, och därmed situationsanpassade 

åtgärder. Bristen på en effektiv samverkan när det gäller brottspreventiva åtgärder tycks 



   
 

 
 

45 

hänga samman med att det saknas gemensamma utgångspunkter för samverkan i detta 

fall. Sammanfattningsvis menar vi att det är en förutsättning för utvärdering att de 

åtgärder som görs är teoretiskt förankrade. Samt att det kan verka som ett stöd i 

samverkan för att belysa möjliga effekter.  

 

8.1 Förslag till fortsatt forskning  

Förslag till fortsatt forskning som kan vara av nytta menar vi kan vara att undersöka vad 

det är som försvårar respektive underlättar implementering av rutiner och regler när det 

gäller brottsförebyggande- och trygghetsfrämjande aspekter vid byggnationer.  

För att förstå varför det är svårt att implementera rutiner och regler för dessa frågor i 

verksamheter som har hand om planering för byggnation, kan det vara av intresse att 

undersöka hur den implementeringen av rutiner och regler ser ut, samt hur den 

möjliggjorts. Detta då tidigare forskning visar ett internationellt försprång i dessa frågor. 

Exempelvis kan man studera hur man internationellt försökt förena de olika språken hos 

aktörer med olika kunskapsområden. Att synliggöra olika aktörer i kommunen så 

berörda aktörer vet vilka som finns att tillgå och vilken kunskap man kan få del av, 

framkommer även det som viktigt i denna studie. Det kan därför även vara av intresse 

att undersöka vad som kan underlätta detta.  

Lärdomar har en stor del av denna studie, då respondenterna menar att hela processen 

med samverkan varit en lärdom till kommande projekt. Andra lärdomar som vi 

författare upptäckt under arbetets gång har varit att studieobjektet faktiskt inte varit 

utpräglat brottsförebyggande- och trygghetsskapande från början. Vilket vi trodde då vi 

läst på Boverkets hemsida, och därför valde att studera samverkan mellan 

brottsförebyggande aktörer och utföraren av parken. Lärdomen i vårat fall har då bestått 

i att undersöka ett påstående mer grundligt innan man antar det som sanning.  
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10. Bilagor 
 
Bilaga 1. Intervjuguide 
 

Presentation  
• Vad arbetar du med och vad innebär det?  

 
Behov av parken  
• Vad uppfattar du att parken ska fylla för behov? Hur ska den göra det? För vilka?  

• Vad anser du är din primära arbetsuppgift inom projektet?  

• Vad har du för vetenskapliga/teoretiska utgångspunkter i ditt arbete med 
Paradisparken? 

• Har parkens fysiska plats en särskild betydelse för utformningen? Varför och hur?  

 
Samarbete och samverkan  
• Vad innebär samarbete och samverkan mellan olika aktörer i detta projekt?  
• Vilka av de inblandade aktörerna har en nyckelroll i detta projekt? (är alla aktörer 

med under hela processen eller kan det ändras?)  

• Hos vem fattas beslut?  

• Hur stort inflytande har du på utformningen av området?  

• Hur mycket bestäms gemensamt? (har det uppkommit 
problem/förbättringsmöjligheter som kommer påverka följande etapper?)   

• Vilka svårigheter eller utmaningar finns det inom denna samverkan?   

• Vad fungerar bra eller är positivt med denna samverkan?  

• Hur skulle du säga att estetiska aspekter står i relation till trygghetsskapande- och 
brottsförebyggande aspekter i planeringen av Paradisparken?  

• I vilken mån har man i Paradisparkens utformningsprocess samspelat med brukarna/ 
användarna av denna? (Hur ta ni reda på deras attityder och synpunkter? Finns det 
exempel på där medborgarna ändrade planeringen?)  

 
Målbild  
• Vilka mål har du för Paradisparken?  
• Hur ska dessa mål mätas?  
• Vilka mål upplever du att beställaren har på projektet?  

• Upplever du målkonflikter mellan inblandande aktörer? Om ja: hur uttrycker det 
sig? Och hur går man vidare?  
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• Har målen för första etappen uppnåtts? (vilka då? hur har man mätt det?)  

•  Om nej: hur påverkar det följande etapper? Vilka konsekvenser får det?  

  
• Är det något mer/ annat du vill tillägga?  
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Bilaga 2. Informationsbrev  
 

 

 

 

Akademin för hälsa och arbetsliv 

 
Förfrågan om att delta i en studie om utformningen av Paradisparken.  
 
Där vi ur ett kriminologiskt perspektiv vill undersöka hur samarbetet mellan berörda parter ser 
ut, samt hur trygghetsskapande-och brottsförebyggande aspekter balanseras med estetiska 
aspekter.  
Studien genomförs i Borlänge där vi vänder oss till deltagare som har olika roller i processen.  
 
Studien är ett examensarbete på grundnivå och är en del av utbildningen Utredningskriminologi 
vid Högskolan i Gävle. Studien kommer att genomföras med intervjuer under perioden 17/4- 
24/4-2020. Intervjun kommer att beröra din erfarenhet som aktör i processen. Intervjun beräknas 
ta som mest 60 minuter. Intervjun kommer på grund av Covid-19 att ske över Skype eller 
telefon. Intervjun kommer att spelas in och skrivas ut i text.  
 
Den information som Du lämnar kommer att behandlas säkert och förvaras inlåst så att ingen 
obehörig kommer att få ta del av den. Redovisningen av resultatet kommer att ske så att ingen 
individ kan identifieras. Resultatet kommer att presenteras i form av en muntlig presentation till 
andra studerande samt i form av ett examensarbete. När examensarbetet är färdigt och godkänt 
kommer det att finnas i en databas vid Högskolan i Gävle. Inspelningarna och den utskrivna 
texten kommer att förstöras när examensarbetet är godkänt. Du kommer ha möjlighet att ta del 
av examensarbetet genom att få en kopia av arbetet.  

Deltagandet är helt frivilligt och Du kan när som helst avbryta din medverkan utan närmare 
motivering. 

Vi frågar härmed om Du vill delta i denna studie. Du kan ge ditt samtycke i mailform. 

Ansvariga för studien är Clara Ivsjö, Maria Haglöf och handledare Amir Rostami. Har Du 
frågor om studien är Du välkommen att höra av dig till någon av oss. 

Om du är missnöjd med hur dina personuppgifter behandlas vänder du dig i första hand till 
högskolans dataskyddsombud som nås på registrator@hig.se. Om du fortfarande inte är nöjd har 
du rätt att ge in klagomål till Datainspektionen, som är tillsyningsmyndighet. 
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